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Danske V egetationsbilleder. 
27. Husby-Søerne i Hardsyssel. 

Af S v end Andersen. 

Vestjy l lands Kyst land mel lem de to store Ferskvandsstrømme 
Storaa mod  Nord og  Skern Aa mod  Syd  er  e t  Laguneland ,  
adsk i l t  fra Vesterhavet ved en  smal  og skrøbelig Stri m mel· 
a f  K l i t l and ,  gennem hvi lket Havet t idl igere a f  og t i l  brød sig 
Vej, men som n u  regu leres gen nem Kana l - og Sl usean læg, 
der t i l lader Aaernes Ti lførsel af Ferskvand a t  s l ippe ud ,  me
dens Sal tvandet under  Højvande ikke faa r  Lov a t  væl te ind  
og sætte s tore l av tl iggende Strækninger  under Vand .  

R ingkøbi ng Fjord og N issum Fjord er  de store Endelagu
ner i det te O m raade.  I den første har Skern Aa sit Udløb ,  
i den sidste udmunder Storaaen . Men Ringkøbing Fjord fort
sætter s in Lavning mod N ord i den u rege lmæssigt forgre
nede Stad i l  Fjord , h vis vestl ige Del igen fortsætter sig i den 
n æsten m i le la nge Sø- og Englavning, der strækker s ig  nord
over langs Husby K l i t  og afvandes af den t i l  Kana l  omdan
nede Madum Aa,  saa store Dele a f  Strækningen , der t id l i
gere var  lavvandet K l i tsø, nu er  Eng e l ler K ær. 

Nord for denne Lavning, mellem et Par Flige af højere
l iggende Land ,  den sydlige bærende Vedersø By, den nord
lige Husby og Staby K i rkebyer, l igger e t  fra Ha�et mere ude
spærret Omraade a f  l avvandede Søer, som Madum Aa a f
vander paa dens Vej mod Vest og Syd ; d isse. Søer p lejer 
man  at betegne under eet som Husby-Søerne. Den sydl ige 
og største bærer  det nu noget misvisende Navn  Nørresø ; 
ved en smal  Englavn ing la ngs Madum Aa er  den ski lt' fra 
den Nord derfor l iggende Husby Sø. Vest for s ids tnævnte 
l igger som Resten a f  en t id l igere større, afløbsløs K l i t- og 
Hedelavning den  l i l l e  Dommersø e l ler DommervandeL Fra 
Husby Søs N ordende fører en Kana l forbindelse nordpaa 
gennem den smal le Tange, der adski l ler Søen fra de lave 
Enge ved Fælsted Kog i N issum Fjord , repræsen terende et  
Ud tørringsprojek t ,  man  i s in Tid i værksatte, men a t ter  op
gav, da Arealerne omkri ng Søen v iste sig for magre og san
dede t i l  at gøre Arbejdet  lønnende. Der y m tes dog om ,  at 
det igen skal optages, og Vestjy l l and vil da faa e t  a f  de Sø
omraader, der i Dag har størst botanisk I n teresse, i Bund 
og Grund ødelagt for nogle fatt ige Sandmarkers og Sivkærs 
Skyld .  "Hvad udad tabes, skal  i ndad vindes" h a r  desværre 
været den demagogisk lokkende Devise for a l t  for u nyt-
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t ig m egen Ødelæggelse a f  opri ndel ig dansk Natur.  Mon ikke 
Fræser- og Gravemaskine snart burde i ndskrænkes t i l  a t  ved
l igeholde den Del af Landet ,  der er  l i neal isere t?  Nogle me
ner  det ,  og de  nogle v i l  en Dag b l ive t i l  mange. Lad os im id ler
tid endnu  glæde os over, a t  der findes e t  Landskab som 
Husby-Søerne, hvor den store Kærh øg kan stryge jagende 
over Rørskovene, h vor Hedens og Kl i tsøens v i lde Flora hol
der Stævne i en  Form , som betegner den y pperste Koncen
trat ion a f  a t lan tisk Flora i Norden,  og h vor Mennesket, det 
søgende ,  endnu kan finde en  Vignet af Landet saaledes, som 
vore Forfædre h a r  set det  før vor Tid. Gid Omformningen 
og Ti l in tetgørelsen a f  e t  saadan t  Land maa ske sent, el ler 
slet ikke! 

I nden for Lagunelandet ,  e t  Par Mil fra Kysten, højner Lan
det  sig bl .  a .  i den s tore Skovbjerg Bakke, der under I saf
smel tn ingen som en isfri Vanddeler adsk i l te de Hovedstrømme,  
h vis a flejrede Sandsletter i Nut iden følges a f  de to n ævnte 
ansel ige Vandløb .  Selve Israndens O pholdsl in ie ,  hvorfra Smel te
vandsfloderne udsprang, laa længere østpaa l angs den Kæde 
a f  høje Bakkedrag, der strækker sig fra Funder over Mose
l und  og videre mod NV. ,  og de Slemmeflader ,  over hv i lke 
S meltevandet strømmede, strakte sig l ang t  ud  over den nu
værende Kyst l in ie .  

U n der den s ids te Ist id l a  a saaledes he le Vestjy l land som 
e t  Omraade, der ikke blev d ækket a f  I sen ,  og man maa vel 
kunne  regne med ,  at i h vert Fald v isse Dele a f  Bakkeøerne 
ha r  kunnet  bevare en om end karrig a rkt isk p ræget Flora, 
der i den efterfølgende Tundra t id h a r  kunne t  udvikle sig og 
b rede sig t i l  de af I sen og dens Smel tevand forladte Omraader. 
Reflekt ioner over, h vorvidt enkel te a f  de A rter, der saaledes 
i vort Land ha r  overlevet Istiden paa de daværende isfri Om
raader, har kunnet ho lde sig som Rel ik ter t i l  vore Dage, er 
i kke ny. Prof. E, Warming beskæftiger sig i si t Skrift " Den 
danske Plan teverdens Historie efter Is t iden " ( 1 904) ret ind
gaaende dermed og gaa r imod Hypothesen om " Rel ik ter" , 
idet  h an  snarere anser de hos os i Nutiden forekommende 
s jældne arktiske A rter som m ul ige Nyindvandrere .  

Og dog, hvor ti l ta lende for Fan tasien a t  regne med M u
l igheden ogsaa for en d i rekte Overlevering fra h in  Tundra
flora her i d isse Egne, hvor I sen  ikke udslettede al P lan te
vækst ,  saa meget mere,  som de faktiske Forhold ved enkel te 
Arters Forekomst snarere støtter end modsiger denne Tanke! 
Enke l te højnordiske Arters Optræden her synes n æsten bun
det  t i l  e l ler dog fortrinsvis knyt te t  t i l  de t  gamle isfr i  Omraade,  
medens de som mu l ige Nyindvandrer·e snarere burde ven tes 
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fundet i de nordl igste Dele a f  Vendsyssel ,  som længe efter 
I s t idens Ophør laa dækket af Havet. Las os se paa nogle 
af  d isse nord lige Planters Optræden i N ut iden.  Paa en næ
sten tund raagtig Engslette med mange sandslebne Sten nær  
Karstoft Aa i Brande-Egnen findes Landets eneste Bevoks
n ing paa nogle faa m2 af Kongesceptret (Pedicularis Sceplmm 
Carolimun); sam mesteds vokser den subark tiske Faablom
stret Star (Carex pauciflora), som fi ndes noget udbredt i d isse 
Dele af det i ndre sydl ige Vestjyl l and ,  hvor den optræder i 
vaade, kolde Vældenge, urørt a f  Ku l turen ,  men saa vid t j eg 
kan bedømme,  kun i det Omraade, der ikke var  d ækket af  
I sen i sidste I st id .  I Dejbjerg Lyng Syd for Ringkjøbing,  paa 
Randen af  en gammel Bakkeø,  fand tes som fredet, men for 
nogle Aar siden ved Menneskers Uforstand udryddet .  Dan
marks hidt i l  eneste kendte Bestand af  A lpe-Melbærris (itrc
loslaphylos alpina). Alpe-Naalebæger (Tizesiwn alpinum), 
der er  fundet  i et Egepurr Syd for Holstebro, er _kun taget 
i eet Ind iv id ,  saa herpaa kan en  Rel ik tteori i kke baseres, men 
en  t i l fæld ig I ndvandring snarere synes naturl ig. Selv fand t  
jeg i 1 937 i en dri vende vaad og  kold ,  mosrig Vældeng ved 
Husby Søs N V.-Hjørne en Bevoksn ing af  Grenet Star (Ca
rex c!wrdorrhiza), der paa n ævnte Vokseplads sna'rere v ir
kede som uddøende end som ny indvandre t ;  denne nord iske 
Art  findes ganske vist ogsaa i nogle faa n ordsjæl landske Hænge
sækmoser, hvor  ogsaa Faablomstret Star for mere end l 00 
Aar  siden skal være fundet et enke l t  Sted uden senere a t  
være genfundet .  T i l  Nordsjæl l and kan d isse Plan ter im id ler
tid være ført efter Isens Til bagedragning paa den skandina
viske Halvø som indvandret  derfra paa en Tid, da  d�r eksi
s terede d i rekte Landforbindelse med denne .  Det samme  er 
vel mul igt for en Plante som Kær-Mysse (Calla paluslris), 
der foruden at være ret hyppig i N .Ø.-Sjæl land t i lsyneladende 
umotiveret optræder ret h yppigt langs V.-jy l lands Aaer ; de 
faa andre Steder i Landet ,  hvor  denne Plante optræder, har  
ikke det Præg af  Spontan i tet over s ig  som de to Hovedom
raader, men skyldes mul igvis for en Del Men nesket som Agen t  
e l ler Transport ved Fugle. Endel ig skal nævnes den  l i l l e  sub
a rk tiske Sylblad (Subularia aqualica), der næsten he l t  e r  
knyttet t i l  lavvandede Søer i de t  isfri Omraade og  b l .  a .  e r  
re t  frem trædende ved  de Søer, der omhand les nedenfor, sam t  
den t i l  Stenurtfami l ien hørende l i l l e  uanselige Vand-Stenurt 
(Crassula aqtzalica), der jo først og fremmest kendes fra de 
fugtige K l i t lavni nger ved Raabjerg Mile, hvorti l den utviv l
somt  maa være kommet senere end  Ist iden , men ogsaa findes 
i I ndsaml ing fra den nu næsten t i lgroede Ørnsø ved Ribe og 
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1 948 blev fundet paa Bot .  Foren ings Ekskursion t i l  F i i lsø 
Vest Jy l land ; de sidste to Lokal i teter er  saaledes bel iggende 
de t  ikke isdækkede Omraade. 
I en  Gruppe for sig v i l  v i  a nbringe den i de danske Floraer 

nu optagne Pi ndsvineknop Sparganium speirocephalzzm 
Neum . ,  der er synonym med Hybriden S. ajf"ine x Friesii, 
af  h vis to Starnarter S. Friesif i kke er fundet i Danmark .  
H ybriden angives a t  være fundet  ved Varde og Vorup sam t  
paa Mors. D a  det  m a a  anses for he l t  usandsynl igt ,  a t  a lene 
"Hybridfrø " kan være indvandret  t i l  vort  Floraomraade,  maa 
man regne med den Mul ighed,  a t  Hybriden er opstaaet  paa 
Stedet og har  kunnet h olde  s ig ,  medens den mere nordl ige 
S. Friesii er gaaet til Grunde,  saaledes at den nu kun  giver 
sig t i l  Kende gennem den efterlad te Hybrid. E t  i n teressan t  
Eksempel t i l  Støtte for Rel ikt teorien. 

I mod en Hypotese som den an førte om Rel iktnatur hos 
v isse nordiske Arter taler den Omstændighed,  a t  en  anselig 
Række andre arktiske el ler subarkt iske Planter hos os op
træder i de nordl ige Dele a f  Jy l l and ,  som enten antages a t  
have været isdækket e l ler s o m  under sid ste Ist id l a a  under  
H a vets N iveau. Dette gælder Arter som Dværg- Ulvefod (Se
laginella), Brasenføde-Arterne (Isoetes), Pil ledrager (Pilu
laria), Smalbladet Pindsvineknop (Sparganium affine); den 
i Store og Li l le Vi ldmose (og i Nord-Sjæl land) optrædende 
Mul tebær (Rubus Chamaemorus), Topspirende Pi leurt (Poly
gonum vivipanzm), H vidgraa Draba (Draba incana), Gul 
Stenbræk (Saxif/·aga hirculus), Hønsebær (Cornus suecica), 
Spyd-Pil (Salix hastata), Krum Star (Car·ex incurva) sam t  
en  Del t i l  Kysten bundne A rter s o m  Skotsk Lost i lk (Ha/os
cias scoticwn), Hestetunge (Mertensia) o .  a. Disse P lan ter  
maa  i h vert  Fa ld have formaaet a t  i ndvandre t i l  d eres nu
værende nordjyske Voksesteder efter Landets H ævn ing. Bort
set fra Pilutaria og lsoetes lacustris, er i ngen a f  de n ævn te 
P lan ter  mig bekendt  fra Egnen ved H usby-Søerne, og de fleste 
af Arterne kendes ikke fra Voksesteder indenfor det under  
sidste I st id isfri Omraade i Vestjy l l and .  

Lad os  i denne Forbindelse om ta le Problemet L iden Padde
rokke (Equiselum variegatum). Denne l i l le arktiske Plan te ,  
der t idl igere kun var fundet  i Omegnen a f  Liver Aa i Vend
syssel , blev som bekendt  for en Del Aar siden fundet i Bun
den a f  en  dyb forladt  Grusgrav ved Nørre Tostrup paa Fal
ster, m id t  i en  stærk ku l turpaavirket Egn ,  hvis Overfladelag 
hel t er  aflejret af I st iden.  Den voksede iøvrigt sam men med 
Skavgræs (Eq. hiemale) og e t  Par a f  dens mere a lmindelige 
S lægtninge. Forholdet paa Stedet tydede paa, a t  man havde 
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gravet t i l  Bunds gen nem de senglaciale Gruslag og var n aaet  
ned ti l  en fastere, maaske noget lerhold ig Bund ,  paa hvi lken 
den l i l le  Padderokke nu tri vedes god t. Denne  P lan tes Fore
komst faa r  en t i l  a t  st i l le det Spørgsmaal ,  om det er tænke
l igt, at Sporer af Arten ha r  kunne t  bevare Spirekraften gen
nem saadanne Aaremaa l ,  som der her er  Tale om, neml ig 
fra Tiden før den sidste I stid aflej rede s ine G ruslag over Ste
det .  Hvi lket Perspekt iv for s jældne A rters Optræden paa i so
lerede Steder  aabner sig ikke .  h vis det kunde fastslaas ,  a t  
Sporer og Frø  var i Besiddelse a f  en saadan  Modstandsevne 
mod Forgængelse ,  a t  de bevarede Spireevnen igennem Aa r
tusinder ? En Plante som Liden Padderokke ved Nørre To
strup v i lde i saa Fald i kke være indvandret t i l  sin ny fundne  
Vokseplads,  men  være genopdukket ,  som ægte Rel ikt ,  der  
ganske v i s t  kun  ha r  ho ld t  s ig  gennem s ine  Formeringsor
ganer. Den ne Tanke er  vel egent l ig blot en Grad mere fan ta 
sifu ld end de ,  a f  Videnskabsmænd og  som Videnskab,  ofte 
uden palæon tologisk Grundlag frem tsa tte frie Formodn inger  
om Tiden for en  e l l e r  anden Plantes I nd vandring t i l  et  Om
raade. Ren t  prakt isk kunde man  dog ud tage Ana lyser a f  Grus
gravens Bundlag ved Nørre Tostrup for at se, om der ikke  
fi ndes et Tundra lag med Rester a f  Dryas, Pola rpi l  og sl igt 
u nder Roden a f  Liden Padderokke ! 

Har vi under a l t  dette glemt Husby-Søerne? Slet ikke .  V i  
har  blot siddet i Ro og Mag  paa  en l av  Sandknold nær  Vedersø 
Klit og set hen over Dom mervandets lave Lagune og ladet  
Bl ikket gl ide videre mod Øst  i nd  t i l  U l fborg Sande og de  
t i lplan tede Rande  a f  Skovbjerg Bakkeø og  h vad der e l lers 
l ukker for Horison ten ind ad Landet t i l .  V i  har fantaseret 
l idt over det K ræfternes Spil ,  der  skabte dette Lands yd re 
Kon turer og orografiske Aspekt og m umlet l i d t  for os .se lv  
om dets  plan ternæssige Beklædning. Vi  er  i godt  Selskab .  V i  
tænker ikke h erved s a a  meget paa Hugormen , de r  længe ha r  
l igget og  solet sig i Sandet l i d t  fra os, som paa  dens  Nabo,  
den sjældne K l i t-Sta r (Carex lrinervis), der her har  s i t  nord
l igste h id t i l  kendte Voksested i Jy l land .  I n d  fra det nære Hav 
bagved stryger Vinden ,  m ættet a f  Sal t  og Luftfugtighed .  Lad 
os ,  inden v i  tager Gummistøvlerne paa og begiver os ud i 
de lavvandede Søers Bredzone, se paa de k l imatiske Forhold ,  
der er en saa vigtig Fak tor for Plan tevækstens Sam mensætn ing .  

Med "Danmarks  K l ima "  1 933 som Ki lde kan følgende 
udledes : De lave Vestkystegne omkring Husby-Søerne hø rer  
t i l  Landets mes t  nedbørsrige Strøg ; den meste Regn falder  
i Maanederne August- December  (55 °/o) med gennemgaaende 
75-90 mm maanedl ig Nedbør. Den aarl ige Midde lnedbør for 
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1 886- 1 925 ha r  for følgende meteorologiske Stat ioner andra
get: for de nær  Søomraadet (og Kysten) l iggende H usby 7 1 9  
og Staby 760 mm;  for Nørre Vøsborg længere mod NØ.  735 
m m, og for de n oget fje rnere inde i Landet beliggende Straasø 
733 og H overdal 722 m m .  Med de for den overvejende Del 
vestl ige V inde, der kommer um iddelbart ind fra det  aabne 
H av, maa Luftfugtigheden an tages a t  være betyde l ig i den 
s tørste Del  a f  Aaret .  Frostdagenes Tal e r  lavt ,  l angs Vestky
sten her  vel omkring 75, hvor de indefter kan forøges t i l  
l 00- 1 20, m ed Gennemsni tsdato for første Frost omkring 30. 
IO. og for s idste omkting 20. 4 . ,  medens de andet  Steds i 
Landet  kan  begynde 28. 9. og ende 1 2. 5. Aarets M iddel tem
pera tur  l igger paa ca .  7 ,5°. 0"- l sothermen for januar  forløber 
inden for Omraadet og lader Kyst landet med Søerne have 
posi t iv Midde l temperatur. I jun i  er  Østdanmark varmere,  og 
M iddeltem pera turen a ftager fra Øst mod Vest med I 3,S0- I so
thermen forløbende l angs den jydske Vestkyst ; i August
Septem ber  er  begge Jy l lands Kyster varmere end det  indre ;  
i Ok tober- December  e r  Vestkysten u d  talt m ildere end Lan
dets øvrige Egne ,  idet Varmen l igesom trækker sig t i lbage 
over H avet vestpaa ; saaledes faar  i December Vestkystens 
mi ldeste Sta t ioner Maanedens højeste Tempera tur, l id t  over 
2,5°. 

I d isse k l imat iske Forhold ,  i Forbindelse med jordbundens 
magre og sandede,  a f  Regnen udvaskede Karakter, maa  søges 
Baggrunden for Vegetat ionens Sammensætning og dens paa 
u rørt  Bund hedeagtige Præg. Men danner  Hedelyngen (Cal
luna) tæt  og s lu t tet Hede paa det  højere Land længere mod 
Øst, h vor den endnu faa r  Lov dert i l , præger Klokkelyng 
(Erica lelralix) Kyst landets lavere Strøg, h vad der  forøvrigt 
gælder langs hele  Vestkysten . I d isse lave Erica- Heder er 
navnl ig Pors (Myrica qale) hyppig. Vi  møder her og i Sø
b reddernes Litoralzone et stærkt oceanisk præget Plan tesam
fund, indeholdende mange af dets y pperste Arter. Lad os 
d a  fra K l i tkan ten  begive os østpaa gennem fugtige H edelav
hinger hen t i l  Dommervandet ,  gaa rundt om el ler tværs gen
nem det te og over t i l  H usby Sø, hvis Vestbred flere Steder har  
smukt  udv iklede Randbælter a f  de smaa, s jældnere Vandp lan ter. 

I Erica-Hedens Lavni nger møder vi straks Arter  som Sum p
Bunke (Deschampsia selacea) og Mose-Ensian ( Klokke-E) 
(Genliarw pneumonanlhe), Liden Soldug (Drosera interme
rlia) og Liden U lvefod (1-ycopodium inllndatum), · H oved
fryt le (Luzula congesla), Mangestænglet Su m pstraa (Heleo
charis multical!lis). Her finder vi ogsaa en  a f  den fugtige 
Hedes Pryd plan ter ,  Benbræk (Narlheciwn ossifragum), ved 
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ha lv t  ud tørrede Vandhul ler  t i l l ige Brun Næbfrø (Rhyncospora 
fusca), Vandportutak (Peplis porlula), Sort Siv (Junws alri
capillus), Liden Vandarve (Monlia verna). Dens frod igere 
Slægtn ing Stor V.  fi ndes flere Steder i Væld og Grøfter (M. 
lamprosperma). hvor ogsaa Vedbendbladet  Vandranunkel (Ba
lraclzhzm herleracewn) kan forekomme.  

Det  er  i mid lert id Søbreddernes Litoralzone, der her  ved 
Dommervandet og den l i d t  østl igere l iggende H usby Sø viser 
os e t  P lan tesamfund  uden Sidestykke i østl igere Egne .  Vi  
møder ved sidstnævnte Sø straks en ægte vestjydsk' Perle 
som Flydende Vandranke (lilisma nalans), hv is  aandeagtigt 
lette, h vide Tretalsblomst hv i ler næsten som et løsrevet Fnug 
paa Vandet  mel lem Flydebladenes smaa ovale Bladplader ; i 
begge Søer  staar dens nære Slægtn ing Søpryd (Echinoclorus 
ranzznculoirles) i f lere Former, paa Bredden , i Vandet  e l ler 
under  Vande-r, med el ler uden Bladplader, og,  hvor d isse er  
t i l  Stede, kortskaftet e l l e r  langst i lket-submerse, men dog  al
d rig n aaende Søranken i Elegance. Sandbunden ved Bred
derne er  o fte he l t  tæppet af  Rosetplan ter  uden tydel ige Blad
plader :  v i  bestemmer let  Lobel ie (Lobelia dorlmanna), h vis 
blegblaa Blomsterklaser st ikker ovenud a f  Vandet  i hund rede
v is; den ganske fine  Naa le-Kogleaks (Heleoclwris aciwlaris) 
er  a lm indel ig ;  Liden Strandbo (Ulorella zwiflora) domine
rer mange Steder og rækker ud paa dybere Vand ,  h vor  den 
dog i kke b lomstrer ; ogsaa Grøn Brasen føde (Isoeles laczz
slJ·is), der hører  t i l  sam me Plan tetype, er  fundet  sparsom t  
ved d isse Søer. Og se, at ter e n  vest jydsk Sjældenhed kom
mer t i l  i Mængde mellem de andre Rosetpl an ter : Sy lblad 
(Subularia aqzzalica); den findes i Mængde ved begge Søer, 
b lomstrer og sætter Frugt paa indt i l  foddybt  Vand ! Tal rige 
smaa steri le Græsrosetter fordeler sig paa tre Arter : den 
a l lerede nævnte Sump-Bunke (Deschampsia selacea), Formen 
slolonifera af H unde-Hvene (Agroslis canina) og en Form 
af  Liden Siv med krybende, rodsiaaende Stængler med kn i ppe
st i l lede Blade (Juncus szzpinzzs f. repens); den sidste er en  
vestl ig Type, der gaar  ud paa  dybere Vand end  de to andre ,  
men de l igner ovenfra  se t  a l le  tre h verandre.  - Enkel te 
Steder b l iver Fladvandets Bundtæppe græsagtigt tæt  og mere 
enstonigt mørkegrøn t  med lid t brunl igt Skær over sig : Vege
tat ionen dannes her af den l i l l e  Bregne Pi l led rager (Pilzz
laria) med dens ejendommel igt brunfi l tede, ærtestore Spore
huse ved Grunden.  

Talrigt optræder i Bredzonens rol ige Vige den l i l l e  gra
t iøse Svøm mende Sumpskærm (Helosciadium inzwrlalum) 
sammen med H aar-Tusindblad (Myriophyllum allerniflom m) 
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og Aks -T. (M. spicalum), enkel te Steder afløst  af l id t  Fly
dende Kogleaks (Scirpus fhzilans). Vandaks-Vegetationen er 
in teressan t  i d isse Vande: Aflangbladet V .  (Polamogeton po
lygonifolitzs) kan gaa op i Væld og Grøfter, hvor den i kke 
a l t id er  le t  a t  skelne  fra Græs-V. (P. gramineLZs), der er  al
m indel ig ,  men som i sine submerse Former uden Flydeblade 
igen kan være vanskelig at adski l le fra den sjældne Sti lk-V. 
(P. Zizii el ler anguslifolius), som b l .  a .  fi ndes i Tagrørs
zonen af H usby Sø. I Dom mersø hen tede jeg mig ved et 
" Pentandra"-Besøg i 1 937 en  a lvorl ig Forkølelse ved at vade 
halvt tøj løs om i det indt i l  meterdybe Vand i en st iv Brise 
i ca. trekvart  Time ; Resul tatet blev Fundet  af Rød lig V .  (P. 
rulilus) og saaledes t i l fredsst i l lende.  Bagefter fand t  vi Plan
ten i den nordvestlige Del af  H usby Sø. Af  andre Arter Vand
aks er  opgivet fra d isse Søer (bl .  a. af K. Wi insted t i en 
Art ikel " Kl i tsøerne ved H usby " ,  Flora og Fauna ,  1 9 1 6) :  
fra Nørresø (som v i  ikke selv har besøgt) P. lucens, pecli
nalus og compressus; fra H usby Sø P. pusillus, perfolialus 
og oblusifoliLzs; af den a lm .  P. nalans ses foruden H oved
formen den smaabladede f. minor. Bortset fra den først 
n ævnte Art  hører de nævn te Arter Vandaks dog ikke t i l  den 
ocean iske Vegetation ,  som i det hele præger Plantesamfun
de t  ved d isse Søer. Lad os derfor vende os t i l  den , der end
nu rum mer en  Del Arter, sel v om Gul Aakande (NLZphar 
lLZleum), Nøkkerose (Nymphaea alba og vistnok den vest
lige IS. occidentalis), Frøbid (Hydrocharis) og Krebseklo 
(Stratioles) bortset fra den med U sikkerhed angivne Nøkke
rose-Form ej hel ler hører dert i l ,  men fys;ognomisk er med 
t i l  a t  præge Søernes Flora . 

Paa side, kortgræssede, l i d t  hedeprægede Engpletter el ler 
paa fugtig Sandbund møder v i  Plan ter som Spæd Mælkurt  
(Polygala serpyllacewn), Skov-Troldurt (Pedicularis silua
lica), Lyng-Snerre (Galiwn harcynicwn), Kat teskæg (Nar
dus), Børste-Siv (Juncus squarrosus), Sort S. (J. alricapil
lus), Tandbælg (Sieglingia), Børste- Kogleaks (Scirpzzs sela
cezzs) og den a l t id festl ige l i l l e  Tusindfrø (Radio/a). Flere af  
d isse forekom mer dog i re t  ringe M ængde. Af mere a lmin
del igt udbred te P lan ter, der ikke særligt er bundet  t i l  Søer
nes n ærmeste Omgivelser, kan nævnes Graaris (Salix are
naria), Sand-Sta r (Carex arenaria), Sandskæg (Corynepho
rus), Vandnavle (Hydrocotyle), Alm .  Kongepen (Hypochoeris 
radicata), Stor Vandarve (Monlia lamprosperma), Fugleklo 
(Ornilhoprzs perpusilhzs), Fl ipkrave (Teesdalia) og den i de 
vest jydske Aadale særlig hyppige Vandbrandbæger (Senecio 
aqualicus). Paa Sandbredden af H usby Sø staar den l i l le  
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K rybende Ran unkel (Rarwnculus reptans); a lm indelige er 
dens hyppigere optrædende Slægtninge Ramznculus flam
mula og R. lingua, af hvi lke den sidste med sine store gule 
Blomster n avn l ig pryder Grøfter og Rørskov. I Søen selv 
staar Vandranunke l  (Batrachirim sp.) og i optram pede Væld 
i smuk  Vækst Vedbend-V. (B. hederaceum), l igeledes en vest
lig Art. Et Sted ved H usby Sø ses l id t  Pi lb lad (Sagittaria 
sagittifolia), og i de større a f  Søerne er  Vandpest (Elodea 
canadensis) udbredt uden dog a t  være dominerende. 

Af de foran fra Søomraadet omta l te  ca .  70 Arter t ilhører 
en  væsentl ig Del det saakald te a t lant iske Element, et vestl igt 
el ler sydvestl igt udbredt Plan tesam fund ,  der er  betinget a t  et  
forholdsvis mi ldt og fuglighedsmættet K l ima .  Men Floraen 
ved d isse Søer  rummer na turl igvis meget andet, selv om en 
god Del af  de s jældnere og mere in teressante A rter al lerede 
er  omtal t. Lad os derfor se mere summarisk paa Resten og 
først nævne e t  Par af  de  mere fremtrædende Slægter. Af 
Star (Carex) er a l lerede omtal t  de to e jendommel igste: K l i t
Star og G renet S (C. trinervis og C. chordorrhiza); den 
sidste findes her  paa si t  eneste kendte jydske Voksested. 
Slægtens and re noterede Arter er: Carex lasiocarpa fle
re Steder i og ved Søerne, eanescens faata l l ig ,  disticha, 
echinala, glauca, Goodenowii, gracilis, leporina, panicea, 
Oederi (serotina?), pulicaris, ros/rata. Af Dobbeltslægten 
Kogleaks-Sum pstraa findes foruden de fi re a l lerede foran om
ta l te sjældnere A rter Seirpus paucifloms, lacusler og Ta
bernaemonlani sam t  Heleocharis palustris og uniglumis; 
et Par af d isse peger sammen med Strand-Trehage (TI·iglo
chin maritima) hen paa H avets t id l igere Indflydelse paa 
Omraadets Flora. Ti l  nærmere Eftersøgn ing v i l  jeg anbefale 
Lav Kogleaks (Scirpus paruulus), som jeg mener at h ave 
samlet mid t  for H usby Søs Vestside, men som jeg ikke har  
fa aet opbevaret ; den forekom mere friskgrøn end den  sam
men med den voksende Heleocharis aciCLllaris og h avde 
tydel ige Tværvægge i Blade og Stængel . 

Paa det højere Land mel lem Dommersø og H u s by Sø l ig
ger H usby Præstegaard , h vorfra vi mod Syd bag Madum 
Aa og  Nørresø ser en tæ t  Gruppe store Træer skjule Ve
dersø Præstegaard nær Sydbredden af  Søen ,  der  paa Egnen 
ogsaa ka ldes Aabjerg Sø . Vi m indes Digterpræsten Kaj Munk  
og  hans  nære Ven  og  Kol lega, som her  baadværts har  gæ
stet h inanden over den adski l lende Vig af Søen, indt i l  Dra- . 
ma  rev den første bort . Man  maa uv i lkaarligt tænke paa 
Digterpræstens Ski ldring af  d isse Vandes Poesi under Som
mernat�ens Fortryllelse og Planternes Fabelverden langs B red-
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den a f  Madum Aa i en Ski tse, h vor han  efter s in Død lader 
sig og H.  C. Andersen foretage en  na tl ig Sej lads paa Aaen . 
Her  er  Kaj Munk i denne Egn , foruden a l t  det ma teriel le 
og tabel lariske , v i  her  tager os a f !  

I de  brede Bræmmer  a f  Tagrør l angs H usby Sø s t aar  Sma l
bladet Dunhammer  og Rørgræs, Dynd- Padderokke og I ris, 
Kabbeleje og Langb ladet  Ranunkel , Dusk- Fredløs og A lm .  
F. , Kær- og  Sum psnerre, Engkarse, Vand mynte. G i ft tydens 
elegan te Blade adskil les le t  fra Bred Mærkes mere robuste ; 
mel lem Rørene skj u ler sig Liden Pindsvineknop, medens 
Enkel P. vikarierer  for den s jældnere Flydende P . ,  som jeg 
ikke har bemærket her ,  h vor  den dog næsten burde fore
komme. I de d ri vende vaade og græsbløde Enges vandfy ld te 
Skelgrøfter s taar Bukkeblad ta lrig ; den danner  ogsaa kom
pakte Bræmmer l a ngs Søbredderne ,  a lmi ndel ig i Egnen .  Flad
st jernerne repræsen teres a f. Kær- og Sump-F . ,  Ærenpris
Slægten af Sma lbladet og Tykbladet Æ ,  Epi lobierne af Kær
og Ris-Dueurt .  Forglem m igej'ernes h immelblaa I s læt  dannes 
af  Kærmindes s tørre og Sump-Forglem migejs m indre Blom
ster, af  først nævnte t i l l ige dens smaablomstrede Form slri
gulosa. Grupper a f  Vandrø l l ike og Skeblad ,  Sværtevæld og 
K ragefod i Overdaadighed mødes sammen med Vand-Pi leurt  
og Vand-Skræppe, Kær-Trehage, Stor $ød græs og Manna
Sødgræs, A lm .  Rapgræs, Fioringræs og mere endnu .  

S lægten S iv  (JunClls) er  a l t i d  e t  fremtrædende og uom
gængeligt Is læt  i en  vestjydsk Vegetat ion; saaledes ogsaa her .  
I Enge og ved G røfter s taar Traad-Sivs fine  Grupper (.T. 
filiformis); Lyse-Siv, Knop-Siv ,  Glans-Siv og Liden Siv er  
a lm i ndel ige, og Tudse-Siv l igesaa (J. effusus, conglomeratus, 
lamprocarpus, supirws, bufonius). Maaske vi ogsaa nærmere 
K l it ten , hvor vi ikke korn , kan finde den s jældnere K l i t-Siv 
(J. balticus), som v i  t id l ige re har set i Egnen.  Andre A rter 
af  Slægten er  t id l igere omta l t .  

Ret tal rig staar i de sum pede, vaade Enge den  s jældne 
Svensk Øjentrøst (Euphrasia suecica), usigel ig frisk og svagt 
hældende under Støvregnens t unge Draaber, fin og spinkel ,  
rrien med re t  store, bemærkelsesværdigt ynd ige K roner.  Denne 
Plante har  jeg i Jy l l and  set ta l rigt i Enge ved Mariagerfj ords 
Sydside, i Skalsaadalens M osekær. og i 1 945 i Vest jy l land 
ved H usby Sø og paa Enge ved Ribe Aa øst for Byen .  

Kratvæksten ,  hv is man  d a  kan kalde d isse ingen Sinde t i l  
ens Knæ rækkende Smaavækster for " K ra t " ,  e r  l idet  frem
trædende. Sammen med Graaris træffes l id t  Øret Pi l  (Salix 
aurita), og foruden de n ævn te Hedelyng. K lokkelyng og Pors 
l id t  Mose-Bøl le (Vaccinium uliginosum) og Tranebær (O:ry-
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coccus). Men paa den Hedebund ,  hvor  disse Planter vokser, 
findes adski l l igt  endnu i kke om ta l t :  Rundbladet Soldug, Sum p
Viol , A lm .  Mælkurt ,  Tormen ti l ,  Djævelsbid ,  Øjentrøst (curla?), 
Vandst jerne (slagnalis), Mangeblomstret Frytle, Sm�lbladet 
Kæruld, Lancet- H øgeurt. I a l le  Grøfter s taar Sump-Kæl l ing
tand (J .. otus uliginosus) i Flor ,  en Plan te, der er med t i l  a t  
præge d e  vestj ydske Kær, m e n  i mange a f  Øernes mere fro
d ige Egne er sparsom og sporadisk. 

Ovre i NØ. skim ter  vi Randen af de ansel ige I ndsande ,  
V ind og U lf borg Sande,  hvor  b l .  a .  Vaar- Kobjælden (Pulsa
lilla uema[i/;) i det  t id l ige Foraar staar rød mende hv id i Lyng 
og Sand.  Til den modsatte Side h ar v i  H avkystens l ange, 
takkede K l i tbræmme,  der strækker sig fra N .  t i l  S . ,  saa langt  
Øjet kan se .  Sandet  i d isse Dan nelser er ,  hvad Havet har 
leveret t i l bage af  det  Materia le, der af I st idens Smel tevands
fl oder blev s lemmet ud deri ,  t id l igere løst og fygende, levende 
og ustabi l t ,  h vad I ndsandene er  e t  Vidnesbyrd om, nu bun
det af Beplan tn ing. Den hvide K l i t  e r  derved blevet graa; 
de skinnende I ndsandes H vid t ,  saa l id t  der endnu ses, er 
k lemt  inde af Pla ntagers mørkgrønne Konturer. Saaledes 
l am lægges Naturen , for Menneskenes Skyld .  K l i t ten uden for 
Søerne,  som v i  gerne h avde . taget med i vor Beskrivelse, 
maa v i  lade l igge, da  den paa det Tidspunkt ,  da Materia le 
indsamles, er lukket og forbud t Omraade. Detonat ionerne 
fra Minefel ternes Rydn ing  efter K rigens Ophør har  under 
hele vor Vandring d rønet nær og fjern som en langtrukket  
Æressalut for  Kaj  Munk  fra  den Egn. der var hans  egen ,  
h i n  ., eftertænksom me vrede Egn, en Grimhed fagrere end  
det fagre", hvora f en Fl ig er  d e t  h e r  ski ldrede Laguneland  
mel lem Stadi l- og  N issum-Fjorde. 

Holte, N ovember t945. 

28. Hede og Hedesøer ved Hjerpsted. 

I den sydvestl ige Del af Sønderjy l l and ,  om tren t  25 Mi l  Syd 
for de foran beskrevne Søer ved Husby, skal v i  nu se paa 
et andet  Landskab i Vesterhavets. N ærhed, bel iggende ved 
H jerpsted e t  Pa r M i l  Nord for Tønder og rummende nogle 
Smaavande ,  der nærmest rnaa betegnes Hedesøer. Landska
bet frem træder her som en mager, svagt bakket Hede paa 
Rul lestenssand ,  uden Kl i tdannelse mod Kysten af nogen A rt .  
Terrænet l igger 1 0-20 Meter over H avet og gaar mod SV 
over i den s tej le  Em merlev Klev med dens ejendommel ige, 
t i l  Eem-Zonerne hørende geologiske Dannelser. Ret Vest for 
Søerne og et Stykke nordefter strækker sig en Strimmel  Marsk 
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ved Rejsby, kend t fra en Stormflodskatastrofe under Bygn ing  
a f  e t  Havdige for en  Snes Aar  siden . 

A fgrænset a f  Bredeaaens Lavning mod Nord og mod Øst 
a f  de l angstrakte Sdr. Skast og K rogsbøJ Mosedrag, det sid
ste a fvandet  a f  Sej rsbækken ti l Vidaaen ved Tønder, danner  
H jerpsted-Landet  en isoleret " Bakkeø" a f  Geest land, omgi
vet af Smel tevandssletter fra den sidste I st id .  Da d isse Slet
ter fi k  deres nu tidige Ud formning under I sens Afsmel tn ing, 
laa I srandens H ovedopholds l in ie dog fjern t  fra denne Egn, 
he l t  ovre i den øst l ige,  bakkede Del a f  Sønderjy l l and ,  hvor  
den østl ige Længdebane  paa en lang Strækning, fra Vojens 
t i l  Syd for Aabenraa, s tort  set følger Vestranden a f  det  Bakke
d rag, der betegner det  østl ige Moræneland . Mel lem Gjenner  
Bugt N ord for Aaben raa og Nørre Smedeby strøm mede Glet
schervandet herfra mod Vest udover den store Tinglev Sand
slette og a fsatte s ine Flader vestpaa gennem de Lavni nger, der  
i Nu tiden følges a f  Vid aaen med dens v i fteformigt udbred te 
Ti l løb og af Bredeaaens mere beskedne Paral le l løb .  

N aar v i  nærmer os disse afsides Egne ,  v i l  vi m i ndes den 
ga mle, botan isk i n teresserede Lærer L.  Borst, som har fær
dedes her, og som Lærer ved Medolden Skole for et Par Men
neskeald re s iden opgav Fund a f  fo r d isse Egne sjældne Plan
ter t i l  joh .  Lange; Lokal i tetsangivelser som Lovrup Krat ,  Tev
ring K ra t  o .  a .  i La nges Flora v i l  være den florist isk i n ter
esserede vel bekend t. Borst boede senere i Landsbyen Sdr .  
Skast ,  som v i  ne top passerer paa Vejen t i l  Heden ved H jerp
s ted , men er for nogle Aar siden død i en høj Alder. I Sdr. 
Skast bøjer vi ad  Vejen m od Syd og følger den et Par k m ,  
ind t i l  v i  t i l høj re ser ud  over e t  Landskab,  d e r  l igner " e n  vidt
strak t  Hede med mossede Sten , l id t  b l i nkende Vand i de t  
fjerne". Vandet  er de smaa Hedesøer, Stenene er Fik t ion, 
idet de  v iser sig a t  være graa Pletter af Laver; Heden er 
rigt ig nok og strækker sig l angt baade mod Nord og Syd ,  
dækkende ret omfat tende Dele a f  det  højere Land V .  om Sdr .  
Skast  og Øst og Syd om H jerpsted .  

Søerne, der l igger om tren t m id t  i dette Omraade, har  ved 
nærmere Betragtn ing ikke megen Sø-K arakter ,  og kun  de to 
største a f  d isse Vandsaml i nger kan med nogen Føje t i ldeles 
denne Betegnelse. De synes a l le  a t  være dannet  a f  Overflade
vand, der b lot  fy lder de a fløbsløse Lavn inger i H eden ; flere 
fugtige Pletter, der i Som mertiden er tørlagt, staar u tviv lso m t  
om V in teren u nder Vand .  Hele Midtomraadet bestaar  derfor  
a f  en lav ,  fugtig Hede ;  det  he le  Omraade virker gol d t  og ma
gert, a f  udpræget ol igotrof  Karak ter ,  u tv ivlsomt  m ed meget 
lavt Tal for Brint ionkoncen trat ion og med en fa tt ig, faaartet 
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Plan tevækst. Man  faar Indtrykket a f, a t  denne H ede er af 
meget høj Alder og har l igger u rørt hen i Aarhundreder, med 
den næringsfa tt ige K ise lbund udvasket for Ka lk indho ld  og 
andre for Planternes Trivsel gunstige Stoffer. Hedelyngen  
(Calluna) er l av  og  tarvel igt udvik let, mange Steder a fløst 
af Klokkelyng (Erica lelralix) som Dominant. Pletvis møder 
man  en fa t t ig  Revl ing�Vegeta t ion (Empelrwn nigrum), paa 
de fugt igere Steder afløst af Smaakrat  af  Pors (Myrica gale) 
og Mose- Bøl le  ( Vacciniwn uliginosum). Sparsomt  møder 
man l idt Tyttebær (Y vitis idaea); i Mostæpper af Sphag
mun optræder noget rigel igere Rosmari n lyng (Andromeda 
polifolia) og Tranebær (Oxycoccus). Paa højere Bund ,  hvor 
Lyngen kan være noget bedre udvik let, s taar spredt  de  tre 
mere a lm inde l ige Arter a f  Visse (Genisla anglica, pilosa, 
Linelori a). H verken Gyvel ,  Ene el ler Bævreasp øj nes paa denne  
magre Bund ,  h vor end  i kke Graaris synes a t  kunne  trives. 

Heden er derimod overraskende rig paa Lichener, der især 
i vaade Lavni nger med lav, van treven Lyng hel t  præger Vege
tat ionen og danner et næsten s lut tet Bund tæppe. Slægten 
Ciadania er særl ig frem trædende, og saavidt  jeg har kunne t  
bestem me, optræder her en  De l  a f  denne  Slægts hos os  
s jældne Arter, ofte meget rigt sporebærende. Det v i rker ejen
dom mel igt a t  se disse Plan ter, som man plejer at a nse som 
en Tørbundssocia tion, staa med rigt udvik lede Apothecier i 
e l ler endogsaa hel t under Vand i Lavninger, der efter N ed bør 
vanddækkes i Heden ; m ange af Arterne maa saaledes anses 
for at være i høj Grad fugtighedstaalende. Foruden et Par 
Arter af den mere fingrenede C. rangiforma-Type har  jeg, dog 
som angivet med nogen Usikkerhed, ment a t  kunne  udski l le  
Arterne C. papillaria, C.  Floerkeana, C.  bacillaris, C:  cocci
fera, C. uncialis, C. Zopfli, C. furcala, C. squamosa; af de  
mindre sikre v i l  j e g  nævne C. subcervicomis, C. verlicillala, 
C. riegenera ns, C. slrepsilis. Alene denne Liste v i l  vise Lichen
forskeren, hvor rig Lokal i teten er, og da  der paa en saa syd
ligt bel iggende og særpræget Plet kan være betydel ig M ul ighed 
for a t  paavise Arter, der ikke h idfi l  er  kendt  her i Landet, 
v i l  den kompetente og i n teresserede Botaniker forhaabent l ig 
inden længe finde  hert i l  for a t  revidere og komplet tere Liehen
l i sten og helst tage Mosserne med. 

Skal en enkelt  P lan te foruden Lyngvæksten fremh æves 
som prægende d isse Lavn inger, maa det være Benbræk 
(Narlhecium ossifragum), der er a lm indelig. M indre ta l rig, 
men stedvis iøj nefa ldende,  er  den smukke Mose- el ler K lokke
Ensian (Gentiana pneumonanlhe), der undertiden har hv ide  
Blomster. Tue-Kogleaks (Scirpus caespilosus germanicus) er 
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l igeledes a lminde l ig; sa m men med den optræder Pletter a f  
Katteskæg (Nardus slricla). Som udbredte i Omraadet træffes 
Skov-Troldur t  (Pedicularis silualica), Plettet Gøgeurt (Orchis 
maculalus), Sump-Viol  (Viola palzzstris), Tormen t i l  (Polen
lilla erecla), Kragefod (P. paluslris), Smalb ladet  K æruld (Eri
ophomm anguslifolium) og a f  Star-Arter Carex panicea og 
C. Gooclenouii. M den sidstnævnte Ar t  ses t i l l ige en ejen
dom mel ig s lank og tyndsiraaet Form, hvis spredte, enkel te 
Straa st ik ker op a f  Lyngen og viser dens underj ordiske Rod 
staks Vandring i en  ret Linie a f  ofte f lere Meters Længde, 
en Vækstform,  der kan minde om C. lrineruis; denne f. pseu
dotrineruis, som jeg for Ti l fældet v i l  ka lde den ,  har  jeg set 
flere Steder i Vestjy l l and  under Søgen efter dens sjæld ne For
b i l l ed e ;  den er  dog højere, gracilere og med smal lere Aks 
og Blade end h in .  I det syd l ige Rømø og paa Fanø har  jeg 
set denne Form vokse sammen med de t  rigtige C. lrineruis. 

Af  G ræsser dækker gamle Tuer a f  B laatop (N!olinia coe
mlea) de t i lgroende Sumplavn inger, som derved b l iver besvær
l ige a t  passere, medens Tandbælg (Sieglingia decumbens) 
foretrækker den høj ere Bund .  Paa lignende Maade fordeler 
Parret H unde- H vene og Alm. H vene sig (.4groslis canina, 
A. len u is); ogsaa om Rørhveneroe kan en l ignende Del ing 
a f  Vokseplads iagttages, idet  B jerg-R . (Calamagroslis epige
ios) holder sig i Hedens tørre Randbæl te, medens Grenet 
R .  (C. lanceolala) fortrinsvis fi ndes i Søomraadet .  Den sær
l ige vestj ydske Hoved- Frytle (Luzula congesla) er  i kke s jæl
den .  A f  andre Planter ses l idt  Bredbladet  Mangeløv (Dryo
pleris clilalala), nær Søbredden l i d t  Vibefed t (Pinguiczzla uul
garis) og e t  enkel t Sted Brun N æbfrø (Rhyncospora fusca). 
Mange Steder optræder paa den vaade Bund Liden Soldug 
(Drosera inlermeclia) og A lm .  Soldug (D. rolundifolia). Paa 
aaben H ede med lav Lyng ses l i d t  Lyng-Øjen trøst (Euphra
sia gracilis). I en udyrket ,  men mu l igvis a f  K reaturer noget 
ku l turpaavirket Mark stod ret uventet spred te Grupper af Sump
Rapgræs (Poa paluslris), der i Jy l l and kun  er t ruffet  faa Ste
der uden for Byernes Havnepladser o.  1., hvor den t il s læbes 
med Korn e l l er  Frø. Mel lem Lyng i Nærheden stod den 
smukke,  skært  rød farvede Variant  a f  A lm .  Koføde (Melam
pymm uulgalum f. uersicolor). 

I H edens Randbæl te  imod oml iggende Sandmark optræder 
paa tør og sandet Bund b l .  a . Gu ldb lomme (Arnica monlana), 
Kongepen (Hypochoeris radicala), Skov-Brandbæger (Sene
cia silualicus), Fl ipk rave (Teesdalia) og Fugleklo (Ornilho
pus perpusillus). I Hedens nære Omgivelser ses ogsaa Ar
ter som Tidl ig Havre (Aira praecox), e t  Par a f  de  smaa 
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Kløverarter (Trifolium minus, 1'. procumbens), H unde-Viol 
( \'iola c a ni n a) og H estegræs (Holcus mollis). 

Søernes Flora v irker næsten endnu mere a rtsfa ttig end  
Hedens, og  adsk i l l ige a f  A rterne .forekommer kun  i ringe 
Mængde og nogle fandtes slet ikke i b lomstrende Ti ls tand. 
En Del Lobel ie (Lobelia) og Strandbo (Lilorella) findes dog 
i de  to større Vande, h vor ogsaa Søpryd (Echinodoms) er 
a lm indel ig ,  men oftest forekommer i en ranglet ,  submers og 
l idet b lomstrende Form . I selve Vandet ses ogsaa en  lang
siraaet  Form a f  M angestænglet Sumpstraa (Heleocharis mul
ticaulis) sam men med den mere hyppige A lm .  Sum pstraa 
(H. paluslris); vi finder  ogsaa lidt Haar-Tusindblad (Myrio
phyllwn allerniflorum) og Svømmende Sumpskærm (Helo
sciadiwn inundalwn). En steri l Blærerod bestem mes t i l  
Ulricutaria minor, og to Arter Vandranunkel  t i l  Balrachium 
pellalum og B. circinatwn . Repræsenta n ter  for Slægten Vand
aks henføres t i l  Arterne Polamogelon gramineus og P. tw
lans; kun  den  sidste findes med Blomster. Nøkkerose hol
der s ig s ter i l ,  saa v i  kan· i kke med S ikkerhed a fgøre, om 
det  d rejer s ig  om den smaablomstrede, vestl ige Nymphaea 
occidenlalis, som v i  Dagen før havde· set i smuk  Blomstring 
i den l i l le  Lustrup Mose ved Ribe, e l ler om den vanl ige N. 
alba. En Art Tro ldurt, der  i ringe Anta l  fi ndes i Bunden a f  
nogle Bevoksninger a f  Tagrør (Phragmiles) ved  den ene  a f  
Søerne, er vel b lot  Pedicularis paluslris, selv o m  d e n  ved 
s in  sene Blomstr ing og s i t  ret fine  Løv m inder o m  P. opsi
antha, som vi t id l igere ha r  omta l t .  

Endn u  kan n ævnes den l igeledes steri le Traad-Star (Carex 
lasiocarpa), h vis fine  Straa a l t id  er kendel ige selv i b lomster
løs Tilstand ,  og en  enkel t Tue a f  St iv S. (C. Hudsonii). Som 
optrædende h yppigt skal anføres Vandnav le  (Hydrocolyle) 
og Nedbøjet Ranunkel (Ramznculus flamnwla), og som l i d t  
m indre hyppige Liden Pi ndsvineknop (Sparganium mini
nwm) og Liden S iv (Juncus supinus). Som en sidste Rest 
a f  noterede Plan ter  skal endel ig om tales Ka ttehale ,  A lm .  
Fredløs, Skeblad,  Kær- Fladst jerne, Sump-Forglem migej og 
Smal bladet Ærenpris . Enkelte Steder findes l i d t  Forsøg paa 
Ti lvækst a f  Tørvernos (Sphagnum). 

Disse Vandhul ler i Heden er  yndede Rastepladser  for Graa
gæs og Andefugle paa Efteraa rs trækket .  Den store Søl vmaage 
yngler i ringe An ta l  ved Bredderne.  

Fra Geestl a ndets l ichengraa Old tidshede vender v i  t i lbage 
t i l  Bredeaadalens Flodsle tte, hv is  Bund i Modsætn ing t i l  h i n s  
er  afsa t a f  Smel tevandet i den sidste I st id .  V i  a fl ægger her  
under  Førerskab af Prof. j .  L indhard og  den  l oka le Læge, 
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Dr. Schul tz - i hv is  med Storkereder garnerede statelige 
Lægebolig v i  er blevet modtaget med ægte sønderjydsk Gæst
fri hed - Besøg i en tæt S. for Bredebro St .  beliggende,  
hek tarstor sandet og fugtig Lavning ,  opstaaet ved Gravn ing 
a f  Grus t i l  jernbanen i t idl igere Tid .  Denne Lavning staar 
en Del a f  Aaret under Vand, undert iden ogsaa i Sommer
t iden ; i j ul i  1 945 stod der ved vort Besøg 1{2-3/4 m Vand 
over store De le  a f  Bunden ,  h vad  der na turl igvis i høj  Grad  
præger Vegetationens Fysiognomi ,  se lv  om mange a f  Arterne 
ogsaa kan tri ves med Bunden næsten tørlagt . I en  i kke over
svøm met Del a f  Lavni ngen findes her  den l i l le Caryophyl
l ace Bruskbæger (Illecebrwn uerticillatum), der i Dag ikke 
kendes fra andet  Vokses ted i Dan mark.  And re for Lavn ingen  
karakterist iske P lan ter  er Flydende Kogleaks ( Seirpus fluilans), 
Pi l ledrager (Pilularia globuli{era), Vand- Portu lak  (Peplis 
portula), Stor Vandarve (Monlia lamprosperma), K nudearve 
Cenluncuhzs minimus), Tusi ndfrø (Radiola linoides), Traad
Siv (Juncus filiformis), Star (Carex demissa), Vild Hør  (Li
mzm calharlicum) samt  det i Vandet flydende, andemadlig
nende l i l l e  Levermos Ricciocarpus fluilans. 

Paa den nærl iggende sandede Stat ionsplads ved Bredebro 
St. findes endvidere i stor Mængde Skorem (Corrigiola lilo
ralis), som i de  senere Aar er fundet paa n æsten a l le  vest
og en  Del mid tj ydske Stat ionspladser, samt i rigel igt Anta l  
det  morsomme  l i l l e  Græs Fingerh irse (Panicum lineare). 
A f  Arter, fæl les med H jerpsted-Søerne, kan fra Lavningen 
endnu  n ævnes Helosciadium imzndalum. Balrachium circi
nalum, Veronica scutellata, Juncus supinus, Ramznculus 
flamrmzla, Myasolis caespilosa o .  e. a .  

E t  v i rkel ig t i l ta lende l i l l e  vestj ydsk Særsam fund  a t  t ræffe 
paa en  ringe Plet ! Man  savner egen tl ig b lo t  den spæde gul
b lomstrede Bit terfrø ( Gieenelia filiformis), som ikke har været 
truffet i det  nuværende Dan mark siden Oeders Tid ,  men 
som v i  ikke undlader at  søge efter, naar  v i  kommer t i l  Vest
jy l l and  sidst paa Sommeren .  Engang træffer v i  den. nok ,  
l igesom Oeder, ., paa fugtig Tørvejord, fra Ribe syd paa " .  Vi  
g læder os t i l  de tte Møde .  Den findes a l lerede kort S. for 
Grænsen,  SV. for Flensborg, 

H olte, N ovember 1945. 
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De sydfynske Øers Oprindelse 

og Træk af deres Historie. 
Af E r i k U r s i n .  

De Spørgsmaa l ,  som jeg v i l  søge a t  belyse ,  e r  Tidspunk
te t  for de syd fynske Øers Dannelse, Skovenes Udbredelse i 
Fort iden og Omfanget a f  de Oversvøm melser, som Storm
floderne foraarsagede i S lu tn ingen a f  forrige og i Begyndelsen 
a f  det te Aarhund rede. Disse Em ner,  som t i lsyneladende ikke 
har meget med hinanden at  gøre,  e r  a f  I n teresse fo� dem, der 
beskæftiger s ig  med det  syd fynske Omraades Fauna og Flo
ra.  De Oplysninger, som er  samle t  her, ha r  man  h id t i l  maa t
tet  søge i saa mange forskel l ige 1\ i lder ,  a t  det  har  være t  
v anskel igt a t  skaffe sig Overbl ik over dem .  

De sydfynske Øers Opri n delse.*) 
Den geologiske U dvik l ing i Omraadet Syd for Fyn er me

get u fuldstændigt  kendt, saaledes at man  ikke nøje kan fast
l ægge det  Tidspunkt ,  hvor H avet t rængte frem og adski l te 

l Langeland 
2 Lindø 
3 Eskilsø 
4 Siø 
5 Turø 
6 Kidholm 
7 Taasinge 
8 Strynø 
9 Strynø Kalv 

IO Bondeholm 
I l  Vogterholm 
12 Bredholm 
13 Lille Egholm 
14 Store Egholm 
15 Birkholm 
16 Hjortø 
1 7  Mej lholm 
18 Vibeø 
1 9  Hjelmshoved 

20 Drejø 
21 Skarø 
22 Græsholm 
23 Avernakø 
24 Bjørnø 
25 Lyø 
26 Ærø 
27 Halmø 
28 Dejrø 

Fig. l .  

Kort over d e  sydfynske Øer og deres Omgivelser. 

*) Dr. phil. Sig. Hansen og Dr.phil. Johs. Iversen har gennemlæst dette Arsnit kritisk. 
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Øerne fra h verandre og fra d e  omgivende Landomraader. 
Denne Omdannel se af  en  Del a f  Kon tinen tet t i l  et  Øhav er 
utviv lsom t sket gradvis gennem den største og yngste Del af  
Postglacial t iden, idet den v æsent l igste Del  af H avets Frem
trængen (Transgression) er foregaaet i a t lan tisk Tid (= Lit
torina t tiden) og subboreal Tid.  Bevægelsen foregik dog l ige
som i Sæt, saa man  ta ler om H elheden som Littorina trans
gressionen med fi re Transgressionsfaser (den t idl ig-, høj- og 
senatlant iske sam t  subboreale) ( I v e r s e n  1 937 og 1 943). I 
det nordl ige Danmark afbrødes Transgressionsbevægelsen 
al lerede i at lantisk Tid, medens den i Landets sydl igste Del 

Fig. 2. Paa de prikkede Arealer er Havdybden nu mindre end 20 m (øverst 
t. v), IO m (øverst t. h.), 6 m (nederst t. v.) og 2 m (nederst t. h.). 
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fortsa t tes t i l  vore Dage, dog vistnok med stærkt a ftagende 
I n tens i tet .  

Sel v om man ikke kan sige n ævneværdigt om Etapperne 
og Tidspunkterne for d isse i det sydfynske Om raades Om
dannelse t i l  e t  Øhav ,  kan man a l l igevel danne s ig  et Begreb 
om ,  hvordan Omdan nelsen er sket . Paa Søkortene kan man 
neml ig  se ,  h vi lke Havstrækni nger, der v i lde  være tørlagt, 
h vis Vandstanden var l avere, end den er .  De prikkede Om
raader paa  Figur 2 (øverst t .  v )  viser i grove Træk de Dele 
a f  N utidens H avbund,  der vilde l igge over H avets Overflade, 
h vis denne laa  20 m lavere end n u, saaledes som den for
ment l ig gjorde, da H avstign ingerne begyndte.  A l le  de syd
fynske Øer vilde være forbundet med h i nanden og med 
Fyn ,  en Fjord vilde skyde sig ind mel lem Fyn og Lyø, og 
der v i lde l igge en Sø IT)el lem Ærø og Avernakø. Figur 2 vi
ser øverst t .  h .  et " senere" Stad i um ,  hvor  alt Land, der i 
vore Dage er d ækket a f  mindre end l O m Vand ,  var tørlagt. 
Fjorden ved Lyø ha r  skudt sig helt ind t i l  Taasi nge, og Søen 
ved Ærø er stærkt udvidet og h a r  naaet H avet to Steder, 
men endnu  er kun Lyø blevet en selvstændig Ø. Kortet ne
derst t. v. paa Fig. 2 er tegnet paa G rundlag af Søkortets 6m
K urve. Det v iser, h vordan en Fjord, de r  kom nord fra, er  trængt 
op mellem Taasinge og Turø og ha r  faaet Forbindelse med Lyø
fj orden, saaledes at Langeland , Ærø, Taasinge og mange af 
N utidens Smaaøer t i lsam men danner en stor Ø ;  samtidig er 
Bjørnø dannet  i Bugten ved Faaborg .  Paa det sidste Kort ,  
h vor  kun Havdybder under 2 m er prikkede, er  mange af 
Øerne dannet ,  men de  adski l les endnu  kun a f  sma l le Sunde, 
og n ogle h ænger stadig sammen ,  Turø endda med Fyn . 

Man  maa ikke lægge for megen V ægt paa Kortenes De
tai l ier, for der er  naturl igvis sket Sedimentat ion i nogle Om
raader, og andre Steder har  Strøm men eroderet i ' Bunden,  
men det  ser ud t i l ,  a t  mange a f  Øerne har  været sammen
h ængende, maaske endda forbundet med Fyn,  da  den fjerde 
og forment l ig største H avstign ing sat te ind i Slutn ingen af 
a t l an t isk Tid .  

Det har vist s ig ,  a t  Ærø har  en paafa ldende fat tig Fauna 
a f  Pat tedyr og Snegle, h vad  der kunde tyde paa, a t  Ærø er 
blevet isoleret t id l igere end nogle a f  andre Øer, f. Eks .  ved 
at l igge i en stor Sø under Fastlandst iden .  Det er  dog tvivl
somt ,  a t  Søkortene giver et saa forkert Bil lede a f  den geo
l ogiske Udvikl ing. - G runden t i l  den fat t ige Fauna er  v is t  
snarere, a t  Ærø n u  har en temmel ig isolere t  Bel iggenhed 
yderst i Bræmmen af  Øer ved den fynske Kyst, men dette 
Spørgsmaal skal jeg senere vende t i lbage t i l  i Vid. Medd. fra 
Dansk na turh .  Forening.  
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En hel Del af de smaa Øer rager kun een el ler nogle faa 
Meter op over H avet ved dagl igt  Vande.  For deres Vedkom
mende maa man regne med den Mulighed, a t  de paa e t  Tids
punk t  hel t har været dækket a f  H avet, se lv  om Li t torina
sænkn ingen ikke gjorde sig gældende i Omraadet Syd for Fyn ,  
og selv o m  d e r  derfor ikke er  Grund t i l  a t  tro, a t  Omraadet 
siden Fastlandst iden har l igget l avere end nu .  De lave Øer 
kan neml ig være opstaaet ved Sed imen ta tion og Strandvolds
dannelse paa grundt  Vand .  En saadan Nydannelse af en  Ø 
finder i dette Aarhundrede S ted mel lem Store Egho lm og 
Ærø, hvor der er opstaaet en Sandbanke ( " Nyland " ) ,  hvis 
ælds te Del i de s idste Aar  er  b levet  græsklædt ,  hvorved den 
er  kommet t i l  a t  l igne Li l le  Egholm og andre Smaaøer i 
Nærheden .  

En  De l  af  Øerne har  s ikkert en l ignende Oprindelse, for 
det fremgaar af de A rbejdskort ,  som Danmarks Geologiske 
U ndersøge lse har udarbej det ,  og som Dr.  S i g u r d H a n
s e  n venl igst har t i l l ad t  mig a t  benyt te, a t  b l .  a. fø lgende 
Smaaøer udelukkende er opbygget af  Hava fle j r inger, der er 
yngre end I st iden : Græsho lm ved Drejø, V ibeø, Mej lho lm ,  
N yland ,  L i l l e  Eghol m ,  G ræsholm ved  Bredhol m ,  Bod iken ,  
Bredho lm ,  Grensholm ,  Vogterho lm og Bondeho lm sam t  Lang
holm og Langholms Hoved . Kortene viser t i l l ige, a t  en  Del 
Øer, der l igesom de ovennævnte er  ganske lave, ikke desto 
m indre er  Rester af  det  oprindel ige Fast land,  da  de helt e l ler 
de lvis er  opbygget af  I st idsaflejr inger ; det te gælder f .  Eks .  
Hje lmshoved , H jortø, Odden,  Birkhol m ,  St .  Egholm og Strynø 
Kalv .  

Skovvæksten i Fortiden. 
I vore Dage er  der paa de sydfynske Øer kun større 

Skove paa Langeland ,  Taasinge og Turø, og d isse tre Øer 
har ikke i h istorisk Tid været .skovløse el ler meget skov
fa t tige. Smaaskove el ler Lunde, t i ldels plantet i 1 900-Tal let ,  
findes paa Ærø, Avernakø og Lyø. De øvrige Øer er nu 
hel t  skov løse, men da  der i 1 200-Tal let i følge Kong Valde
mars jordebog l evede K ron- ,  Daa- og Raavi ldt  paa en  Del 
af  Smaaøerne (Skarø, Drejø, Avernakø, Bjørnø, Lyø og 
Strynø), maa d isse Øer dengang have været hel t  el ler del
vis skovdækkede. Fra Drejø omt a ler jordebogen ,  a t  der var 
H us(e) , men om der har været  d yrket Land vides ikke. 

Ærøs Skoves H istorie er  ret vel kendt ,  især gen nem H e i
d e s U n dersøgeiser ( 1 9 1 9) .  H e i d e slutter af  Bebyggelsernes 
Placering  og af  Vegeiat ionens Karak ter, a t  der har fundet  
betydelige Skovrydn inger  Sted a l lerede i Old t iden og Vik inge-



Fig. 3. J o h a n M e i e r s Kort over Ærø fra 1666. Ved Søbygaard, Ærøs
købing, K ragnæs og Omrnel samt paa Dejrø og Drejø ses Signatur for Skov 

( E fter F r i t s  H e i d e). 

t iden. A c h t o n  F r i i s  opl yser, a t  en unavngiven Forfat ter i 
e t  Skrift fra 1 629 roser Øens Skove, men a t  der omkring 
1 650 kun var "en ri nge Smule Skov t i lbage " .  Det  var  a l tsaa 
i førs te H a lvdel  af  1 600-Tal let ,  a t  det a l vorl igste Fremstød 
mod Skoven fand t  Sted, men Skovrester kan dog spores 
længe endnu .  Paa J o h a n  M e i e r s  Kort over Ærø 1 666 
(se Fig. 3) er der  afm ærket Skove ved Søbygaard , Ærøskø
bing, K ragn æs og Ommel ,  og i 1 705 skal  der (at te r  i følge 
A c h t o n  F r i i s) have v·æret " en Smule Fredsskov ved Snor
lykke " .  Paa P a p e s  jordebogskort fra 1 734 er  der stadig 
Signatur for Skov ved Søbygaard , Graasten og Marsta l ,  men 
de træbevoksede Arealer har  øjensyn l ig været saa smaa ,  a t  
ikke a l le  v i l de  ka ide dem Skove. Saaledes meddeles det  i e t  
Brev fra Overførsler- og  jægermesterdistrik terne i 1 735, a t  
Ærøs eneste K rat ,  der  laa ved  Søbygaard, bestod af  H av
torn ,  Tjørn ,  H yld ,  Ask og nogle plan tede Bøge ; det  ha r  aaben
bart l ignet de Lunde,  som nu findes paa Avernakø og Lyø. 
Dengang maa der dog ogsaa have været  en Smule Skov i 
den anden Ende af Øen. I P o  n t o p p i d a n s danske At las 
meddeles neml ig i 1 78 1 ,  a t  den sidste Skovrest laa ved Graa
sten , og at  den eksis terede endnu " for 2 1  Aar siden " ,  a l tsaa 
i 1 760, hvis Arbejdet er  skrevet, l ige før det  blev tryk t ; 
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" n u " ,  d .  v. s. i 1 78 1 ,  skulde der kun være fa a Træer ved 
Graasten. l 1 8 1 7  meddel te G l i e m a n n i " Den danske Stats 
geografiske Beskrivelse" ,  at Ærø er skovl øs, men de t  er  ikke 
s ikkert ,  at han vi lde have omtal t  de ovennævn te K ra t  el ler 
Lunde, selv om de eksisterede dengang. 

Det kan ikke siges, om Ærø har  haft en  helt skovløs Pe
riode, inden N yplan tn ingerne af Lunde e l ler Smaaskove ,  hvor
a f  der vel  nu  er  omkri ng 30 ha ,  begynd te i S lu tn ingen a f  
1 800-Tal le t .  N ogle a f  Beboerne paa  Marstal-Egnen h a r  over 
for m ig h ævdet ,  at en  Lund af gamle Løvtræer, der l igger 
mel lem Marstal og Graastennor, er en Rest a f  Ærøs oprin
del ige Skovvækst .  

Paa Avernakø var der i følge R a s m u s s e n  S ø k i l d e  ( 1 875) 
omkring 1 630 1 6  Svins Olden paa Korshavn *), h vad der 
skulde svare t i l  ca .  25 h a  Oldenskov. l 1 664 var  der kun  5 
Svins Olden (8 h a  Oldenskov) t i lbage, og siden 1 688 har  
der ikke været  Oldenskov. Po n t o p p i d a n meddeler i m id
lertid i 1 767, at der paa Avernakø er en  " Lund e l ler  l iden 
Skov " ,  og S ø k i l d e  fortæl ler, a t  der omkring 1 875 var e t  
Tornekrat med Kodriver, Anemone og Skovst jerne paa Kors
havn og to smaa  Lunde paa selve Avernakø. l de senere 
Aar  er en  stor Del a f  Korshavns sandede j ord b levet  be
p lan te t  med Naaletræer, og der findes stadig en Lund af 
gamle Løvtræer paa Avernakø. Trods den k raftige Skovfæld
n ing,  der her l igesom saa mange andre Steder skete i 1 600-
Tal let ,  ha r  Avernakø (med Korshavn)  saaledes ø jensynl ig i kke 
paa noget Tidspunk t  været ganske skovløs. 

Paa Lyø er  Skoven i følge S ø k i l d e om hugget af Fjenden 
under Grevens Fejde  ( 1 534-36), men da  der i en Præste
indberetn ing fra 1 623 omtales Skov paa Lyø, er  Fældn ingen 
sandsyn l igvis t id l igst foregaaet i 1 600-Tal let .  S ø k i l d e op
lyser videre ,  a t  Øen paa nogle smaa K ra t  n ær er  a ldeles 
skovløs. Om den Lund a f  bl . a .  Naur, Tjørn , S laaen ,  Pop
pel ,  H yld og Brombær, der tindes nu, er iden t isk med 
S ø k i l d e s K ra t ,  ved jeg ikke. Skønt Oplysningerne er  mere 
sparsom me end  fra A vernakø,  ser det ud t i l ,  a t  Lyø l igesom 
denne har bevare t  de sidste Skovrester gennem Tiderne. 

Paa Siø,  der nu  er hel t  skovløs,  har Skoven været heva
ret længe paa den vestl ige Del ,  " Skovø" .  Dette kan i følge 
A c h t o n F r i i s ses af Resul tatet a f  nogle Opmaa l inger ,  der 
er foretaget i 1 703, og endnu i 1 823 anvendte L u n d Sig
na tur  for Skov paa Siø�paa e t  Kort i s in " Beskrivelse over 

"') Korshavn er med en smal Landtange (et " Drej ") forbundet med den 
egentl ige Avernakø. 



23 

Øen Thorseng " ,  og d a  han selv boede paa Taasinge, kan  
man ve l  regne med ,  a t  han  havde  v ids t  de t ,  h vis Skoven a l le
rede var fælde t  paa Siø. 

Paa Dej r ø ved Ærøskøbing an tyder P a p e s J ordebogskort  
fra 1 734 Tilstedeværelsen af l id t  Skov, som aabenbart  er 
forsvundet m eget sen t. I 1 9 1 8  var der i følge H e i d e  kun 
enkelte Buske af Tjørn,  Rose og Hyld,  men der skulde " i  
Mands Minde"  have været  Grupper a f  velvoksne Træer. 

Præsten paa Drejø havde i 1 600-Tal le t  Tiende a f  Træku l ,  
og  i Overensstem me l  se  hermed viser M e i e r s Kor t  fra 1 666, 
at der var Skov paa Øens vestl ige Del ,  " Drejø Skov " ,  men  
Fa b r i c i u s  ( 1 882) gør  opmærksom paa, a t  ogsaa Videnska 
bernes Selskabs Kor t  fra 1 783 og  G l i e m a n n s Am tskort  
fra 1 824 benytter Signatur for Skov, skønt denne  for længst  
var  ryddet .  T o m m e r u p fand t  ved sin Ankomst  t i l  Drejø i 
1 799 kun to smaa Bøge, men han skrev efter s in A frejse i 
1 8 1 7 , a t  "endnu levende mindes " ,  a t  der var  e t  H asse lkra t .  
De sidste Skovrester er saaledes aabenbart forsvundet  om
.k ring 1 750. I 1 944 var  der  en faa Aar gam mel  Ku l tur  a f  
Rødgran o g  Vortebirk paa " H øl lehoved " .  

Paa Bjørnø v a r  der efter Beboernes Svineydelse a t  dømme 
ca .  l O ha  Oldenskov i 1 579, 6 ha  omkring 1 600, men i ngen 
i 1 6 1  O (S ø k i l d e) .  Det ser a l tsaa ud t i l , a t  Bjørnøs Skov e r  
fældet  omkring Aar  1 600. Paa Ærø, Lyø, Avernakø o g  Drejø 
bevaredes der som n ævn t  nogle Smaakra t  længe efter, a t  
d e n  egen tl ige Skovrydn ing h avde fundet Sted, m e n  om de t te 
ogsaa har  været Ti l fældet  paa Bjørnø vides i kke. N u  er  der  
i hvert Fa ld  ingen  K ra t  paa  Øen. 

Paa H jortø fand t  To m m e r u  p i 1 799 en Eg, og om Strynø 
Kalv meddeler P o n t o p p i d a n  i 1 774, a t  "der har t i l forn 
være t  Skov " .  Om den t id l igere Skovvækst paa de øv rige, 
nu skovløse Øer foreligger der m ig bekendt  ingen Meddelelser. 

Oversvøm m el sernes Omfang under Stormfloderne. 

Da mange a f  de sydfynske Øer kun er  en eller nogle faa 
Meter høje ,  e r  de o fte udsat for større e l ler m indre Over
svøm melser. Nogle - f. Eks. Bredho lm og Li l le  Egho lm -
overskyl les ofte under Storm. I de sidste Aarhundreder h a r  
de beboede Øer dog kun  tre Gange været udsat for a l vor
l ige Oversvøm melser : 1 3 . November 1 872, I O. Februar 1 874 
og 3 1 .  December  1 904. 

Den 1 2. N ovember 1 872 blæste der fra N ordøst over store 
Dele a f  N ordeuropa en k raftig Storm, som pressede Vande t  
mod Syd fra den nord l ige De l  a f  Østersøen og fra Ka t tega t .  
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Fig. 4. Vandstanden i Søby paa Ærø, maalt  i Fod over dagligt Vande under 
Stormfloden den 1 2.- 1 4. N ovember 1872. Tallene i øverste Linie betegner 

Datoen, i næste Lin ie  Klokkeslettene (Efter A. C o l d i n g). · 

I Løbet af N a t ten t i l  den 1 3 .  d rejede Vinden mere om i Øst 
og d rev derved Vandet ind i Østersøen s  vestl ige Del. Her  
b lev  det  den følgende Dag stem met op t i l  betydel ige H øjder, 
ind t i l  Vinden hen under Aften var  kommet saa langt  over i 
Sydøst , at det  fik fri t  A fløb gennem Bælterne og Øresund 
(C o l d i n g). 

Den H øjde over dagligt Vande, som H avet stemmedes op 
t i l , var  paa Ærø l idt  over I l  Fod (se F ig .  4) . Paa de  and re 
sydfynske Øer var Vandstanden l i d t  lavere, men a l l igevel saa 
høj , a t  en  Mængde Smaaholme og flere beboede Øer ·blev 
hel t oversvømmet. Paa store Egholm ,  der n u  er  ubeboet, 
Birkho lm ,  H je lmshoved og Strynø Ka lv  ragede kun H usene 
op af Vandet, af  H jortø var der en Snes H ektar oven Vande ,  
og af  Drejø var de  4/1 under Vand ; paa Skarø naaede kun 
to smaa Holme op af  Braaddet: 

I 1 874 (under " Sa l t flode n " )  steg Vandet ikke saa højt ,  men 
t i l  Gengæld varede det længere, inden det  sank,  hvorfor jor
den b lev stærkt beskadiget af Sal t. Birkho lm ,  der kun  er 
to Meter høj , blev vist ikke engang hel t oversvømmet ; i h vert 
Fald har Beboerne fortalt m ig ,  a t  en l i l le  Banke ragede op.  

I 1 904 har  Vandstigningen an tagel ig været n æsten l ige saa 
stor som i 1 87 4 ,  men paa G rund af  den forbed rede  I ndd ig
n ing  var  Oversvømmelserne dog de fleste Steder  m indre .  
Birkholm v a r  f. Eks. ikke hel t  oversvøm met. Det v a r  der
imod Strynø Kalv, h vor Vandet igen naaede helt op  paa Gaar
denes Vægge (A c h t o n  F r i i s) .  
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Som Eksem pel  paa, hvordan de Oplysninger, der er sam
let her ,  kan let te Forstaaelsen a f  Dyrenes Udbredelse paa 
de sydfynske Øer, kan det nævnes,  a t  Rødmusen, der nær
mest er en Skovmus, foruden paa de skovrige Øer, Lange
land ,  Turø og Taasinge, kun er fundet paa Avernakø. Dette 
er ikke overraskende, naar  man  ved , at Avernakø endnu ha r  
bevaret de sidste Rester af t id l igere Tiders Skovvækst .  

S tormflodernes V i rkning paa Øernes Dyrel iv har ikke kun
net  paavises, men det skyldes maaske,  a t  de to Dyregrup
per, Snegle og Pattedyr ( H e l  v e g  J e s p e r s e n 1 945, U r s i n  
1 948), h vis Udbredelse paa d e  sydfynske Øer e r  undersøgt, 
h avde særlig gode Betingelser for at k la re sig under de kort
varige Oversvømmelser. Sneglene taaler Vand ret god t og kan  
beskytte s ig  mod Saltet  ved  a t  omg ive  s ig  med Sl im el ler 
ved a t  trække s ig ind  i deres Skal le r. Pattedyrene bar mu
l igvis i stor Udstrækning reddet sig ved at søge Ti lflugt i 
H usene. Undersøgelse a f  andre Dyregruppers Udbredelse v i l  
v i l  maaske v ise ,  a t  f. Eks. B irkhol m bar  en mere a rtsfattig 
Fauna end H jortø og Drejø, der ikke blev helt oversvøm met. 

En U ndersøgelse a f  Dyrel ivet paa de Øer, der efter Fast
landstiden er danne t  a f  Havaflejringer, v i l  kunne  give et I nd
b l ik  i ,  hvor  meget Mul igheden for at i ndvandre over Land  
betyder fo r Dyrenes Udbredelse i det sydfynske Omraade. 
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Rettelse. 

I " Flora og Fauna", 1 948, S. 103, bragte j eg en Oplysning fra Lærer 
M. B laksteen,  Marstal, om, at han engang har fundet  en M uldvarp paa 
Ærø. H r. Blaksteen har bedt mig oplyse, at den paagældende Udtale lse, 
som j eg nedskrev under en  Samtale med H r. Blaksteen,  ikke kan være 
fremsat. 
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Biologiske Oplevelser fra Randers Fj ord. 
Af H j. U s s i n g. 

Det var saamænd en Østers, der blev Skyld i, at H oved
parten af det te Arbejde blev t i l ; og uagtet jeg selv var mest 
i n teresseret i de forskel l ige Dyreformer og Forskydningen a f  
deres Biotoper, som her bl iver ski ldret ,  s t aar  Østersen dog 
stadig som " Primus motor" i hele Mi l ieuet ! 

For det lyder næsten som e t  Eventyr - en levende spise
færdig Østers inde i Randers Fjord,  nærmere betegnet " Ka
na len " ud for Mellerup (vor gamle St. 8 i R .  Fjords Natur
h istorie) . 

En a f  mine Hjælpere b landt  Mel lerup Fiskerne, G e e r t
s e n , fi k  den levende op i Garnet fra " Kana le n " ,  7 m ,  Salt
indhold ca . 20 °/oo, 1 6. Oktober 1 944. 

Den Sensation var a ldrig sket før i Randers Fjord , og jeg 
modtog Dyret t i l  nærmere U ndersøgelse. 

Størrelsen var  I l  cm, Alder ca. 4-5 Aar. Fej l bestemmelse 
er  udelukket .  jeg ejer flere subfossile Østers fra Fjord- og 
Gudenaadalen hel t  ind  til Langaa, h vor Arten levede i Lit
torinafjorden ca. 4000 Aar f. Christus. 

I d isse fjerne Tider havde denne Stenalderfjord nem lig ca. 
25-30 °/oo Salt indhold og ti l m�d e t  rela t iv t  mildt K l ima  -
begge gl imrende Faktorer for Trivsel a f  Østers. 

Men nu denne recente Østers ! 
Den aabnede j o  l igefrem uanede Perspektiver fo r en frem

t id ig Østersskrabning i vor gamle F jord ! Derfor maatte jeg 
selvfølgelig først og frem mest lade vore Eksperter paa d isse 
l ækre Skaldyrs Omraade, Prof. S p a r c k  og Dr. B l e g v a d  
se paa Dyret og høre deres Mening o m  Sagen .  De var begge 
stærkt optaget af Fundet ,  og S p a r c k mente foreløbig, a t  
det  n ærmest var  en m indre Bestand ,  der ti l fældigt havde fun
det H vi le paa en passende haard Bund  herinde i Fjorden .  

Der lever jo  neml ig spredte Østers ude i Kattega t - dog 
ikke tal rigt - og derfra kan Strøm og Højvande m eget godt 
føre de pelagiske Larver ind i F jorden .  

Sagen k rævede dog en grundigere Undersøgelse a f  he le  
Biotopen ,  og  saaledes b lev  dette eventuel le " Enebarn " Aar
sagen t i l  d e  Resul tater, jeg n u  publ icerer. 

j eg benyttede m in  l i l l e  Ferie i ju l i  1 945, og forskell ige 
Forberedelser  maatte træffes; da et Vaadfiskeri paa Lokal i
teten n æppe kunde være t i lstrækkel ig effektivt ,  hvorimod 
regulære Bundskrabn inger efter en  forud lagt Plan burde 
forsøges, og derfor benyttede jeg min sværeste Skraber med 
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fuld Wire.  Selv følgelig havde jeg m in  Fisker med ; han var 
nøje kend t  med Lokal i teten ,  og det  d rejede sig jo om at  finde 
Skalbund derude fra 4-7 m . 

Prøverne, jeg fik op, sigtedes nøje i m i t  Sold ,  et praktisk 
A pparat , jeg har konstrueret og ejet gennem mange Aar ;  hver 
en Sten ,  h ver en Plantestum p  granskedes a f  mig selv, men 
t i l  a t  begynde med blev det egen t l ig et magert Resu l ta t ,  og 
Østersskal ler manglede ganske. 

Trækkene blev foretaget dels i Sej l rendens Længderetn ing 
fra 7 og i nd  paa 4 m og t i lsidst paa r ingere Dybde ca. 2 m 
i Skraan ingerne ind  mod Kana ldæmningens K yster. Solen 
sk innede herligt , Maagerne fløj over os, og Ternerne styrte
dykkede af og til over det "f lade Vand " .  Sveden randt ,  for 
det  er nu et besværligt job at trække og passe en Line
skraber ! Vi  udstrakte endog U ndersøgelserne til ., Kanalen " s  
nordl igste Del ,  h vor den  munder ud i Fjordens bredeste Om
raade ned mod ., Møl legrunden " paa Højde med Hol bæk
gaard. Endnu ingen Østers - jeg var l ige ved at opgive det 
hele, men paa Til bagevejen fik jeg haard Bund paa 5-7 m ,  
og  paa Wiren  kunde jeg n u  mærke, de r  v a r  god Last i Posen .  
Den nøjagtige Sortering gav da  ogsaa t r e  r e c e n t e Ø s t e r s
s k a I l  e r, en stor og to meget smaa ,  og d isse tre Skal ler 
leverede Bevise t ! 

Selv følgelig send te jeg dem over t i l  Prof. S p a r c k , og uden 
her a t  detai l lere vore Meninger, resul terede Sagen i , a t  v i  
maa  betragte Lokal i teten som husende en  l i l l e  Bestand  a f  
levende Østers, der dog næppe nogensinde v i l  kunne udnyt
tes t i l  ra t ionel t  ., Fiskeri " .  

Bi l ledet  - Biotopen - lignede snarest d e  smaa Bestande, 
som vi kender under Anho l t  og enkel te andre Steder i Kat te
gat ; de er uhyre faata l l ige og udvikler derfor kun en stor 
Østers nu og da :- maaske med Aars Mel lemrum,  og uagtet 
H aabet om Østersbanker i Randers Fj ord dermed brast, kon
s ta terede dog mine Skrabni nger, a t  dette første Stykke fra 
1 944 a l l igevel ikke var noget ., Enebarn " ,  men h avde udviklet  
sig paa en  Biotop,  h vor ogsaa unge I n d i vider fand tes. 

Og der er  egent l ig meget, der ta ler for, at det virkeligt 
forholder sig saaledes. 

Den lune Bel iggenhed ,  det friske Vand ,  hvor Strøm men 
a l t id hersker, sel v  om den vender daglig, og den ret  haarde 
Bund flere Steder giver ganske gode Beti ngelser, uagtet Salt
promi l len er  for lav og syingende. 

Derfor var det  ydermere in teressan t  for mig,  a t  anholde 
de I nvertebrater, jeg ogsaa sigtede ud fra 5-7 m ,  fordi d isse 
marine Dyr ta ler deres tydel ige Sprog og fortæller os, a t  
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Fjorden i s in ydre Del ink l usive " Kanalen " har  ændret  K a ·  
rakter, og Sal t indholdet  e r  steget betydeligt , siden v i  skrev 
dens H istorie i 1 920. 

jeg tog bl. a. pragtfulde H y d r o i d e r, K ø l l e p o l y p p e n  
(Clava) paa levende M y t i l  u s og inde paa lav t  Vand ,  ca.  2 m , 
a l tsaa noget r ingere Sal t ind hold , den mest elegan te B r a k
v a n d s h y d r o i d e ( Cordylophora), som jeg nogens inde ha r  
set. Denne Koloni  s ad  paa  en  Sten og havde veludviklede 
Gonophorer. 

B r y o z o e n  (Membranipora) fandtes paa alle Musl inger  
og  paa  Stene. 

Hydroiderne konserverede jeg paa en  Maade, saaledes a t  de 
n u  a fgiver de mest  instrukt ive Præparater. 

Endvidere H j e r t e m u s l i n g  (Cordium) ,  Ø s t e r s ø rn u s
l i n g e n  ( Tellina), B i a a rn u s l i n g e n  (Mytilus) og S a n d
m u s l i n g e n  (Mya) - a l le  levende.  

A ldrig havde jeg drømt  om a t  finde Tellina i saa pragt
fulde  Størrelser, som de t  skete her. 

== 

--=�:::-��=�� . . . .;;;.._ .. 

- ... , . .....- - .:;. 

--

;:.·'-� �A� ·.':Il��� 
-.... l• .. l , • ..,,_..._� . . . ..  - , 

FF�:�> . 
.: . ... � . .. ... " .., - ' - ,. 

: ... ' 

Fig. l .  Biologisk Snit af "Kanalen"s Bund, 7 m. 

. .  --.: 

Fra venstre : Hjertemusl ing, Brakvandspolyp, Østersømusl ing, Køllepolyp 
paa Blaamusling, Sandmusl ing. ( Hydroiderne forst.). 

Hj. U .  
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Disse seks mar ine Arte r dannede i V irkel igheden Bundens 
Karakterdyr - en Biotop, hvoraf jeg har  tegnet et  Sn i t  efter  
Orig ina lerne .  

Ogsaa andre mere bevæge l ige Arter kan gaa i Skraben .  
A l m . S t r a n d k r a b b e  (Carcinus) var i kke sjælden ,  m indre 
R i n g k r e b s  og tal rige M y s i d e r  sa m t  H e s t e r e j e r  (Cran
gon) fand tes i hvert  Træk .  Endog S a n d k r a b b e n  (Hyas) 
har  jeg ogsaa levende fra d isse Loka l i teter. 

Jeg var fo rud klar over, at d isse U ndersøgelser, hvis Skyld 
maa t i l lægges .Østersen ,  v i lde byde paa Overr::1skelser i nden 
for Marinbio logien ,  og det s log a l tsaa t i l .  

H j .  U .  
Fig. 2 .  Langen (Molua). Randers Fjord. 

Her vil j eg kun m inde  om, a t  saa store Sjældenheder som 
B l æ k s p r u t t e r  og H ø j s ø f i s k  e r  konsta teret e fter Storm 
he l t  inde i " Kana len " .  Der staar i min Sam l ing en pragtfu ld 
E l e d o n e , og A a r h u s - M u s e e t  skaffede jeg ogsaa e t  Stykke 
fra Fjorden fra sa mme  Aar. 

Men endog den l i l l e  t iarmede A lloteuthis gik i m i n  Fi
skers Garn oppe i ;, Kana le n " s  sydl ige Del .  

Hj .  U .  
Fig. 3.  Lepomedusen (Eulonina). Randers Havn . (Forst.). 
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Der kunde berettes om mege t mere ; forleden fangedes 
L a n g e n (Molva) i " Kana len " .  Det var en elega n t  H ø j s ø
t o r s k  paa 2,4 kg ; m i t  l i l l e  Rids v iser, hvorledes den saa ud ,  
og nu  a t ter  e t  Eksempla r  I l . 2 .  49 he l t  inde ved Kristrup 
Enge ! En saa udpræget mari n  Fisk som T a n g s n a r r e n  
(Spinachia) er  taget i August 1 940 i l nderfj orden ,  og fra 
sam me Lokal i tet en T o b i s f i s k  (Ammodytes). 

Noget af det  mærkel igste var  a l l igevel den fine  L e p t o
m e d u s e (Eutonina) , som 1 8. Maj  1 945 s v øm mede skarevis 
hel t oppe i H avnen .  jeg naaede selv at  tage nogle Stykker, 
og fordel te dem t i l  København og Aarhus.  

Det var  med en indre Ti l fredssti l le lse ,  Fiskeren og jeg efter 
endt Arbejde nød en  haa rd t  ti l trængt Frokost paa den vest
l ige Kana ldæmning ,  h vor Solen , passende Træthed, l e t  Brise 
og blaa H i m mel sat te Kulør paa Til værelsen .  

H vad bevirker nu  d isse Ændringer i vor  ga mle Fjords 
H ydrogra fi ? 

Selvfølgelig er  v i  underkastet Ku l turen ,  og de nød vend ige 
U ddybninger finder af og til S ted i hele Fjorden .  

Dette betyder, a t  den marine  tunge Bundstrøm faa r  let te re 
Spil i nd  efter og derfor g iver en  ret k raftig Brak  i de i n ter
mediære Lag hel t  op t i l  Randers. Men efter de Resu l ta ter, 
j eg har  naaet  gen nem mange Aar fra Fjorden og Kysten, 
forekommer det  m ig, at de h yd rografiske Forhold l angs Djurs
lands Kyst og Kat tegats vestl ige Del er meget variable ,  og 
mer el ler m indre stærke I ndstrømn inger af Skagerakvand ned 
i Kattegats dybe vestl ige Rende fører Dyreformer med sig, 
som egent l ig s le t  ikke hører h jemme her. jeg har  endog 
sikre Beviser for, a t  d isse Virkn inger spores hel t  ned i Bæl
terne (sjældne Meduser, Ribbegopler og Tomopteris) .  

Ved at tænke over det te og d rage Sammenl igning med an
d re Forskeres Observat ioner over H avstrømmene ,  forstaar  
v i  bed re den t i l  v isse Tider rel a t iv t  høje Sal tpromi l le  i Kyst
vandet omkring Dju rs land - derfor ogsaa en  v is I ndstrøm
n ing i Randers Fj ord . 

Dyrene har  tal t - forta l t  os gen nem deres Biotoper om 
Ændringen i vor gamle Fjords H yd rogra fi ,  h vor stadig Kam
pen for Ti lværelsen forrykkes, dels ford i Guden flodens Vand
masser ustandselig g l ider ud som den lette Overfladest røm ,  
de l s  den mar ine tunge Bundstrøm , som a t ter er underkastet  
Ændringer ude fra Oceanet .  

Februar 1 949. 
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Sommerfugle-Medde lelser fra 1 94 8 .  

Af A r n a u M ø I l  e r. 

Var 1 948 et godt el ler daarl igt  Sommerfugleaa r ?  - Mon  
ikke de  fleste Sam lere kender d isse Tanker e l ler  Drø m me, 
man  faar, naar man  en mørk Vin terdag sidder og længes 
efter Foraaret ,  el ler man sidder med en Kasse Dyr? U vi l 
kaarligt s laar man op paa  de forskel l ige N ota ter, der er  gjort 
om d isse. Og hv i lket Resu l ta t  viser de da : en Bland ing af 
god t og mindre godt mel lem h inanden ,  dog enkel te Aften
Fangster kan vel siges a t  være værdige t i l  at frem hæves. 

Den 9. 4 .  var j eg sammen med nogle andre Samlere i en 
Egeskov ved Ha ldum pr. H innerup ; i Skumringen og først 
paa Aftenen kom i hundredvis af  Monima pulverulenta sam t  
enkelte M. incerta, M .  gothica, M .  populi o g  4 Stk .  Apa
cheima hispidaria til Lygterne.  Ved 23-Tiden kom Aftenens 
store Sus ; det  begyndte med,  a t  enkel te Biston strataria s log 
ned ved Lygterne, og da v i  mente , de kom fra nogle be
s tem te Træer, fl yttede v i  vore Lygter og Lagener ind  under  
d isse, og nu  da lede Dyrene i An ta l  ned paa Lagenerne .  B.  
strataria havde Flyveaften ; v i  fik 33 Stk .  ia l t .  Fra  senere 
Ture ti l  samme Lokalitet skal l ige n ævnes 2 Stk. Drymonia 
chaonia, Eupithecia abbreviata, Polyploca ridens, Peridea 
anceps og den mørke - næsten sorte - Form af Boarmia 
crepuscularia i An ta l .  
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At det betaler sig a t  h ave Taa l modighed, viser en senere Tur 
t i l  Fj æld Skov.  Efter a t  der  A ftenen igennem ingen Flyvning 
h avde været , kom der K l .  2 en  halv Times Flyvning,  som 
gav 3 Stk. Odaniasia carmelita, 2 Stk. Diaphara mendica, 
3 Stk. P. anceps, adski l l ige Cidaria ruberata og Baarmia 
c in ctaria. 

Fra andre Loka l i teter ska l  lige n ævnes Selenia tetraluna
ria og Drymania lrimacula (Hørret Skov), Harmadia fili
grama (Mols) ,  Lithamaia rectilinea, lpimarpha subtusa, Li
thaphane sacia, Cidaria derivata, Phalaena syringaria ; Rhy
acia saucia i Anta l  (Moesgaard) ,  H. bicalarana, Camibaena 
pustLzlata og Baarmia rabararia i Anta l  (F jæld Skov) .  

En Lokal i tet paa Dj u rs land ,  som v i  besøgte adsk i l l ige Gange 
i Efteraaret ,  gav os Syngrapha interragatian is, Aparaphyla 
llineburgensis, Chlaantha salidaginis, Rhyaciaglareasa, Chryp
sedra gemmea, Thalera cespites, adski l l ige Trichiura crataegi 
og Enargia paleacea sam t  a l l e  fi re Ordensbaand.  jeg bør 
t i l føje, a t  Stedet er  rigtig j ydsk Natur bestaaende a f  Bøge
og Egeskov med Birkemose og Lyngd rag. 

Paa vor sidste Tur til dette Sted forsøgte v i  for første 
Gang at l yslokke med en Kvartsl ampe, som vi ven tede os 
meget a f. Den n ærmeste Gaard med e lektrisk Strøm ,  og hvor 
v i  fik  Ti l l adelse t i l  a t  st ikke vor Led ning t i l ,  l a a  ca. 1/2 km 
fra selve Skoven .  Paa  Grund a f  Ledn ingens begrænsede 
Længde maatte Forsøget gøres næsten l ige uden for Gaar
den .  Vi s t i l lede Lampen paa Vejen, hvorfra vi h avde Udsigt 
t i l  Skoven og Gaardens H ave paa den ene og en Lyngbakke 
beplantet  med Gran paa den anden Side. For a t  konstatere,  
hvor  la ngt bo rte fra Dyrene lod sig lokke, og hv i lke  Dyr, b lev 
en a f  os i Skoven med den a lm. Petromax og Sukkerlokn ing .  
Da vi bagefter sam men l ignede vore Resul tater, var de meget 
forskel l ige. Det viste sig, a t  den nye Lampe kun  trak de 
Sommerfugle ,  som fandtes paa Stedet, og ikke andre .  I det 
spøge lsesagtige,  b laa l ige Skær kom de a lm inde l ige M a rk- og 
H avedyr  som A. segetum, P. gamma, A .  ypsilan og store 
Mængder a f  S. trifalii og R. c-nigrum, h vorimod Lokni ngen 
i Skoven gav T. cespitis, O. harwarthii, C. gilvago, C. vac
cinii, A .  helvala og E. satillitia i An ta l .  

De t  stærke Lys fra den ne Lam pe, som v i  brugte, e r  fa rl igt 
for Øjnene,  og selv om v i  var meget forsigtige, fik en a f  
Del tagerne n æste Dag stærke Smerter i Øjnene,  n ærmest 
en  Fornemmelse som om d isse var  fyld te med Sand, og 
han maa t te gaa med Solbri l l er  paa hele Dagen .  
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Opisthograptis luteolata L. ab. niko Christ .  

Af  J .  G.  W o r m - H an s e n .  

Denne e jendommel ige Aberra t ion er taget den 2 1 .  Maj  1 948 
ved Skolen i Endrupskov pr. Gram af Førstelærer  Kr .  Øster
gaard N ielsen. 

Ab. nilw Chris t .  er en stor Sjældenhed, som i " Die  Gross
Schmet terl i nge der Erde"  af Dr. A. Seitz omtales i følgende 
Vendinger : 

" ab .  ni/w Christ. is t nach Staudinger  e ine merkwtird ige 
Aberrat ion ,  beide Flgl .  s ind breit dunkelbraun gerandet  und 

der Wurzel te i l  der Vflgl . is t  
briiun l ich .  Vie l le icht nur  e in 
Zufa l lssttick, d a  das Gelb 
d ieser Ar t  verschiedenen 
chemisehen Einfltissen un
terworfen i st . "  

F indested er  ikke an ført. 
Til Beskrivelsen i " Sei tz" 
skal  jeg bemærke, a t  de ud
fyld te Part ier paa Endrup
skov- Eksem p iaret nok er 
brunlige ved Forvinge- Kan
terne ,  hvor  de rødbrune 
Kantpletter skinner igennem,  
medens Partierne iøv rigt er  
graa som normale Dyrs An
tydn ing  a f  Mel lem l i n ier ,  dog 
meget mørkere . Frynserne 
paa begge V ingepar rød
brune .  Den gule Grundfarve 
er  norma l .  

Maaske e r  Endrupskov
Eksem piare t  ikke nøjagtig 
som det af  Seitz om ta l te 

Eksemplar ,  men det staar i h vert Fald dette meget n ær. 
Lærer Østergaard N ielsen sendte m ig en  Meddelelse om den 
m ærkelige Opisthograptis den 27. Maj  1 948. jeg var paa det 
Tidspunkt  netop ved a t  p lan lægge en I ndsaml ings-Rejse t i l  
Sønderjy l l and ,  og ved H r. Østergaards H jælp fand t  jeg en 
god Lokal i tet  og e t  udmærket Ophold i Lejren ved Stens
bæk Plan tage. Naturl igvis aflagde jeg Besøg i den nærlig
gende Skole ved End rupskov, og ved denne Lej l ighed for
ærede H r. Østergaard N ielsen mig venl igst Sommerfuglen ti l 
Zoologisk Museum i København .  

København, i December l 948. 
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Nogle sj ældnere Netvinger fra Si lkeborgegnen . 
Ar H. C. J e n s e n . 

l den sidste ha lve Snes Aar  har  jeg fo retaget I ndsaml inger 
a f  Netv inger h er paa Egnen.  De saakaldte ægte Netvinger, 
Neuroptera, har særlig min I n teresse , og da  jeg har fundet 
ikke saa faa gode Arter i nden for denne Gruppe, vi l  jeg her  
n ævne nogle a f  d isse. H r. H .  S .  Petersen,  Virklund (P) ,  og  
H r. E jner  Jensen, Gjessø (j) ,  h a r  venl igst foræret m ig  deres 
i ndsam lede Materiale .  
Raphidia notala F. Flere Ekspl. i Lysbro og Vesterskov. 

3 Ekspl . l 6- 2 n i Funder j u l i  43-44-45 (J) .  l 6- Virk
lund  30. 6. 43 (P). l friskklækket � m ed u udviklede Vin
ger ,  Odden 24.5.48. 

R. xantlwstignw Schumm.  l � Svejbæk 1 8.5 43. l � ved Al
m indsø 26 . 6. 43 ( Peder N ielsen) og l �  nedbanket af  sol
beskinnet  Birk i Lysbro Mose 9.7.4 4 (j) .  

Sialis fitliginosa Piet. Flere Ekspl .  Funder Aa .  Ved en  l i l le 
Bæk i H vi n n ingda l  Bk. l 6- I l  n Maj-jun i  47. 

Osmylus j'ulviceplwlus Scop. Findes ret faa ta l l ig v .  Funder Aa .  
Hemerobius nitidttlus F. A l mindel ig paa Fyr i V i rklund,  

Funder, Lysbro Sk. samt ved Brassø. 
H. m arginatus Steph .  Er n u  ret a lmi ndel ig i B irkeskove. 
H. lutescens F. 2 Ekspl. i Lysbro Sk. 28. S. 43. l Ekspl . i 

Funder jun i  43 (j) .  l Ekspl . i Virk lund 20. 6. 47. 
H. fenestraius Tjed. l 6- Vesterskoven 6.  7. 43. 
H. coniwna.1: Tjed. l 6- nedbanket af Rødgran paa Odden 

8.  8. 42 (det. Bo Tjeder). 
· 

H. stigma Steph. Mange Ekspl. paa Fyr  i Lysbro Sk. l 
Ekspl .  nedbanket af Gran i Lysbro 27. 5. 43. Enkelte Ekspl 
i Vej lbo Mose og i Virklund .  

Boriomyia concinna Steph. 9 Ekspl .  nedbanket  af  Fyr i 
Lysbro Sk. j ul i-August 44.  l 6- Virk lund 2. 7. 45 samt l 6-
sammesteds 20. 7. 47 ( P) .  

B. quadrif'asciaia Reut .  Mange Ekspl . i Nordskov og  i Sær
deleshed i Kobskov. Enkel te Fund i Lysbro Sk. og ved 
Funder. Denne Art regnes for faa Aar  t i lbage som meget 
s jælden,  men jeg har ofte truffet  Dyret under samme For
hold som den senere om ta l te Drepanopleryx. 

B. nervosa F. En af vore a lmindel igste Florvinger. I Apri l  
(nubewlosa-Tiden) var Dyre t  t i l  S tede i uhyre M ængder 
i Vej lbo Mose. Blot  man n ærmede sig Birkerisene, s tod 
formel ig hele smaa Skyer ud fra d isse . Der blev taget ikke 
saa faa Ekspl . a f  en  mærkelig Form med mørke, uplettede 
Vinger og meget kraftige, sorte Ri bber. 
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B. subncbu losa Steph . l d' nedbanket  af Eg ved Gl .  Skov
ridergaard 24 . 7.  43. 

Sympheropius elegans Steph. En m eget s jælden Art ,  der 
kun er kendt  i faa danske Ekspl . l d' n edbanket  af  Eg i 
Nordskov 20. 7. 43. 

Drepanopteryx phalaenoides L. Træffes ret ofte her paa 
Egnen. I Kobskov har  jeg taget i kke saa faa Ekspl . I a l le 
Ti l rælde nedbanket  af  selvsaaede Graner, der vokser i 
Skygge a f  g l .  Bøgeskov. l Ekspl .  i Virk lund paa Sukker ·  
lokn ing (P) .  l Ekspl . Vinderslev 20 . 8.  43 (H .  Petersen)  og et 
meget l i l le Ekspl .  v. Funder Aa  saa sen t som I l . I l . 40 (j) .  

Mi<;romus paganus L .  l d' Sønderskov 8 .  8. 4 1  (P.) En ha lv  
Snes d' d' og n nedbanket a f  H assel og  Springbalsamin ved 
H ulbæk i Virklund .  Enkelte Ekspl. fra Lysbro Sk. og Fun
der. l d' nedbanket a f  Rødgran ,  Vejlbo Mose 3 1 .  5.  46. 

M. angulatus Steph. l � ved Funder 1 5. 5 .  43 og l d' Jens
kjær, Vesterskov 1 5. 9. 46 (J) .  

Chrysopa VCI!lralis Curt .  Flere Ekspl. i Jenskjær 22. 7 .  42.  
C, albolineata Ki l ! .  l d' Silkeborg I O. 6. 40 (det .  Esb.- Peter

sen). Enkel te Ekspl . Vesterskov jun i  44-45. 
C. cilliala Wesm .  2 Ekspl. Kobskov 3.  7 .  42. l Ekspl .  V i rk

l und 1 7 . 6. 47 (P) .  
C. [lava Scop. d' og � i Si lkeborg paa  Lind 24 . 5. 43. l � 

Virk lund 7. 6. 43 (P) . 
.\'othochrysa capituta F. l � nedbanke t  af Rødgran ved H ul 

bæk 2 7 .  6 .  4 3  ( j ) .  l d' Jenskjær 1 8 . 6. 43 (j . ) . 
Conwcnl:::ia psocif'ormis Curt .  l d' Nordskov jun i  42. l � 

nedbanket  af Gran i Vej lbo Mose 3 1 .  5 .  46. 
Af den nærbeslægtede Orden ,  Jvlesoplem , har jeg fra Jens

kj ær, Boreus hyemalis L. (Sneloppen) l d' 1 6 . 3. 46 og 4 n 
Marts 45- 46 (J) . 

Dansk zootopografisk undersøgelse .  
T i l  brug for e n  u ndersøgelse over K n o p s v a n e n s o g  G r å g å 

s e n s n u væ1·en d e  yngleforhold her i la ndet,  a n m o des m a n  om a t  
i n d se nde o p lysuiuge1· om yngle l o k a l i te te1· s a m t  om trentl ig a n t a l  
y nglepar. Såfremt man har k e n d s k a b  L i l ,  hvon1år svaner e ller gæs 
fø1·ste gang er t r u ffet ynglen de p å  en bestemt l o k a l i tet,  v i l  det  
yære a f  stor værdi at m delte oplyst.  

D a  det p å t æ n kes i n ær frem ti d  a t  a fslut te  bearbej d elsen a f  det 
m ateriale, der gennem en årrække er i n dsamlet vedrørende T r a
n e n s træk, og der navnlig savnes oplys n i n ge1· fra de senere år,  
u d bedes meddelelse om a l le i agttagel sesdata,  der i kk e  a l lerede er 
p u b liceret e l l er t i d l igere i n d se n d t .  

Endvi dere modtages t i l  b r u g  f o r  en oversigt over H a v n e n s 
y ngleforekomst e nhver oplys n i n g  om n u være n d e  og t i d l ige1·e yngle 
s t eder her i l a ndet.  

S a m tlige oplysni nger bedes snm·est t i lsendt dr. p h i l .  Poul Jesper
sen, E n ighedsvej () D,  Charlotte n l u n d .  
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Bj ergsalamanderen (Triturus alpestris) 
ny for Dan marlc. 

Af adjunkt, cand. mag. A g n e t e  B i s g a a r d ,  Aaben raa. 

De fleste af " Flora og Fauna "  s læsere vi l  s ikkert i " Pol i
t iken " søndag den 1 5 . maj h ave bemærket en  art ikel  om den 
., zoologiske sensation " ,  a t  Bjergsalamanderen var fundet for 
første gang i Danmark a f  en skoledreng på 1 2  år. I samme 
art ikel var også et udmærket fo tografi a f  dyret. 

Denne meddelelse er  vist nok den første om den for Dan
m ark nye salamanderart ,  og da  det ikke er sket siden 1 892 
at man  har  fundet et ny t  fi rbenet hv i rveldyr i Danmark,  er 
det  forståel igt ,  at det  vækker i n teresse. 

Uwe Hane! hedder den l .  m. elev, som engang i efteråret 
48 kom til mig og påstod , at han  havde fundet Bjergsala
manderen .  Da jeg a f  forståel ige grunde st i l lede m ig skept isk,  
blev v i  en ige om, a t  jeg t i l  foråret måt te h ave syn for sagn ,  
når  salamanderen g ik  i vandet for a t  lægge æg. 

4. april kom han så med 3 hanner af Bjergsalamanderen 
og senere med en hun .  Vi har  sam men besøgt flere finde
steder og fundet  il'l.l t l O hanner og 5 hunner, som n æsten 
a l le er  udsatte på de sam me loka l i teter igen. 

Magister Pfaff, Zoologisk M useum, København ,  har  ha ft 
dyrene t i l  undersøgelse og har  bekræftet vor bestem melse. 

Dyret er nærmest a f  samme  størrelse som den l i l le  vand
salamander (J  7-8 cm, � l i d t  større, 1 0- 1 1 cm) ,  men der er  
ingen m ul ighed for a t  forveksle den med denne ,  når man  
har  se t  dens  ensfarvede orangerøde-teglstensrøde bug  (u d e n 
pletter). - Desuden har  Bjergsa lamanderens J langs ryg
gen en lav ,  u takket  kan t  af a fvekslende lyse og mørke 
partier, som i kke forekommer hos den l i l le  vandsalamander .  
På s iderne a f  k roppen og h ovede t  er  J smukt  plet tet  med 
s m å sorte plet ter på hv id l ig-blå l ig bund.  H ovedet har a f  den 
grund e t  leopardagligt udseende. På ryggen er J skiferblågrå. 

� er ikke nær så køn ,  pl um pere, uden pletter langs sider
ne .  Den er mørkt brungrå på ryggen med antydn ing  a f  mar
morering ; uden kam.  Men også den er let kendel ig på grund 
a f  s in  teglstensrøde-orangerøde uplettede bug.  

Dyrets udbredelse er  el lers Centraleuropa, hvorfra det  h a r  
bred t sig t i l  a l le bjergegne i n ærheden,  men  også med  flo
derne er den ført t i l  d e  nordtyske egne. N ordl igste findested 
er iøvrigt H ademarschen ved Neumtins ter (Erna Mohr 1 926} . 

Det viser sig nu ,  a t  dyret har  været her i en årrække,  
idet  flere elever over for m ig  har  erklæret ,  a t  de har  fundet  
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den for ca . I O  år  siden på en af de  lokal i teter, hvor  Uwe 
opdagede den .  Den  er kend t  b land t  d renge, der  samler  sa
l amandere, som "den med den røde mav ' "  eller den " blå " .  

Det er  m i t  håb ,  a t  denne korte meddelelse v i l  give an l ed
n ing  t i l ,  a t  i n teresserede i Sønderj yl land og evt .  også i Syd
slesvig v i l  forsøge endnu i sommer a t  finde Bjergsa laman
deren i vandhul ler i omegnen (dyret er i vande t  t i l  hen i 
j ul i ) ,  så man kan få " hu l le t "  H ademarschen-Aabenraa udfy ld t .  

Fund af sj ældnere Mosser paa Odder-Egnen . 
Af P. M. P e d e r s e n. 

Hiccia jluilans L. 7\l erge lgra v paa O l d r u p  7\ l a r k .  

Mcl:geria fi·uliculosa (Dieks.)  Eva ns . Oldrn p K rat, J-1 ad ru p Skov,  

L u n d hof Skov. 

Jun,qcrmannia barba/a S m i d .  S o n d r u p  Bav nehøj .  

Malinellia compac/a (Dot h . )  C .  .1 . C l d r u p  Bakker.  

M. roccacca (Cm·da) Li n d b .  L u n d h o f  S kov, Tol'l' i ld  Søn derskov. 

B/ep/wru:ia pu/chcrrima (Web.) Li n d b .  O l d r u p  Krat, Aakjær Stor-

skov. 

Chiloscyplws ji·agilis (Hoth . )  Scb it'f. Ton· i ld  Nyskov. 

Purella rivutaris ( ?'\ ees.) L i n d b .  Eng v. J-l ad r u p ,  P ugdal v.  O l d r u p ·  

L�jeunea cauij'olia (Ehrh.)  L i li d b .  Sta m pem øl le n v. Od der, A a kjær 

S torskov, C l v  Skov. 

Fruliania lamarisci ( L. )  D u m o r t .  S tengærde v.  A akj :.t 'l' . 

A numodon uilicu/o.ms ( L. )  H ook et TayL Bjørn kjær H u i n  v. G ers-

dor l'sl u n d . 

Leskea p()/ywrpa Ebrh.  Beder 1\. irkegaard sdige. 

1'hyidium delicalulum Ehrh.  Aakjær Storskov. 

Hclodium lunal!un ( St rø m .) Bro t b .  P ugd a l v .  Oldrup.  

Calliergun lrij'arium (Web . et l\ lohr.)  K i n d b. ,  e n  stor Sjælde n hed . 

H adrup store i\lose. 

Playiolheeium riepressum ( B l'lich.)  Die k s o n  . . -\.akjær J-l estehave. 
Eurhychium mttrale (Nee k . )  l\l i l di·. StengærdE' i Ol d r u p .  

E. speciasum ( 13rid.)  Pugdal  v .  O l d r u p .  

Rhaeamilrium aciculare (L.) Brid .  Paa e n  Sten i O l d r u p .  

R. f'asciculare (Scbrad.)  Br id .  Vejlskoven v.  Od der, O l d ru p  K ra t .  

J)ichodonlium pellucidum (Sch i m p. )  Ved Anen L u n d h o f  Skov, v .  

Hækken i PugdaL 

Turiella erispa (Hedw.)  \'ed Bækken i P ugdaL 

Calharinea anguslala Br i d .  G nesmark v.  O l d r u p  K r a t .  

Cinclidium s/ygium Sw. H adrnp store Mose. 

Dieranella securula ( Sw .) L i n d b .  »Ti ng po rte n «  v .  Aakjær Storskov, 

t i d l igere kun kendt fra et Par Steder i Ven dsyssel  og paa B o rn h .  
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Brephos notha Hb. ab.  
Af K .  L e m v i g h - H a m m e.r. 

I 1 9� 7  kom jeg ved m i n  Færden i Læsten B ak ker, el  B a k keparti  
hovedsagelig bevokset med Ly ng, beliggende ca.  14 k m  Vest for 
H a n elers ved Foussingø, op p a a  e n  B a k ke, som laa r e t  isoleret og 
va1·  bevokset m e d  Bævreasp.  Den Tanke slog m i g  straks, a t  her 
k unde der være en god Lokali let for Brephos no/ha, som jeg længe 
h a r  e rt e rsøgl, d og uden H el d .  

l Fjo r  var j e g  denide i g e n  den 1 0. 4 i dej ligt  Solski n ,  m e n  m r d  
r e t  fri s k  \'i n d ; jeg g i k  længe om kring u den Hesultat,  m e n  saa saa 
jeg en Sommerfugl ,  som kom b agfra ; d e n  susede i m i dlert id v æ k  med 
V i n elen og var ogsaa ret h øj t  OPl>e ; jeg mente dog,  a t  d e t  var en 
B repbos ; l i d t  efter saa jeg een t i l .  D e n  fi k j eg m e d  n oget Besvær, 
m e n  b lev n oget s k u l'fet,  d a  jeg straks a n tog d e n  for a t  være en 
Jlarlhenias ; sene1·e Jik jeg een til  a f  samme Slags ; j eg saa vel e n  
5-5 S t k r .  i a lt .  Ved Hjemkom sten u nelerkastede jeg dem et  nøjere 
E ftersyn og blev l i d t  mere o p t i m ist isk, da de i k k e  ganske l ignede 
de parthen i a s'er, jeg h m·, men helle r  i k ke B i l ledel  a f  nolha i 
Schrøders Bog, hvori m o d  B i l leelet a f  9 n otlut i S o u l h  godt k u n d e  
passe, selvom m i n e  v a r  e n  Del lysere. 

Forvi nge1·ne er n ærmest sortebrune med lyse, næsten hvide S trøg, 
som gaar p a a  tværs over V ingen, Bagvingerne er lysere e n d  h o s  
parthenias, nærmest lyst brandgu le, Tværpletten er l i l l e  og i k k e  i 
Berøring m e d  H od pletten,  og Frynserne er graa tavlede. Det  er 2 9 9 ,  
saa A n te n n er n e  e1· som hos parlhcnias 9 .  De m a a lte 3 1  m m  fra 
V i ngespi d s  I i l  V i ngespids.  J eg mener selv, at d e l  k a n  være n o t h a ,  
men for e n  Si kkerheds S k y l d  h a r  j e g  v i s t  Dyret L i l  H r .  Sigfred 
K n udsen, og han er kom met Iil s a m m e  Resultat,  d .  v .  s.,  al det er 
e n  Aberrati o n  af no/ha. Til Foraaret vil jeg forsøge igen og se, om 
jeg kan faa nogle d eJ. - Der er over 1 k m  til nærmeste B i !·ke
bevoksni ng. 

Arion rufus L. empmcorum Fer. i Danmark. 

Sidste Erteraar h a d  Prof., Dr.  C. n .  Boel tger ( Brau nschweig) m i g  
om nogle leven d e  Eksemplarer a f  den sorte Skovsn egl A rion aler L. 
fra D a n m arie Sl< Ø n l  det va1· sent p a a  Aaret,  lyk kedes det mig al
l i gevel a t  fi nde n ogle i H estehave Skov ved Præstø ; d isse viste sig 
i m i d lertid t i l  begges Overraskelse a l  l i l h øre d e n  nærsiaaende m c l
lemeui·opæiske A rion rufits L. empiricorum Fer. Et P a r  D age der
efter fan d t  jeg i Sorge n fri Skov ved Lyngby e n d n u  et Par E k se m 
plm·er, d e r  ogsaa l i lhørte den s i dste A r t .  H e r t i l  hører i øvrigt d e n  
Høde S negl«, A rion rujits rufits L . ,  d e r  i s in T i d  i nogle Eksem
plm·er fra Schwarzwalcl blev u dsat i Papirfabrikens H ave i Si lke
borg og derf r a  udsat  f lere Steder i L a n det.  Yi h a r  a ltsaa her i 
D a n m a rk, ligesom i Engl a n d ,  2 Arter sorte S kovsnegle. 

Fm· a l  fastslaa C d bredelsen af d i sse, beder jeg alle i nteresserede 
a t  sende mig blot e t  Par Eksempla rer fra hvert Sled ; de seneles 
bedst l even de i e n  lille Cigarkasse som Vareprøve, blot maa rle1· i 
Laaget være et Par s m a a  Lu l't hul ler.  

D r .  sci ent .  Hans Sch/csdt, 
Pernille,·cj 23, Hobenhavn ?\V. 
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Litteratu r. 

Skat H offmeye r :  D e  danske spindere. Medarbejde : 
Sigfred Knudsen,  foto : H .  Hammerschmid t, tegn inger : Knud 
Juu l .  Udgivet med t i lskud fra Carlsbergfondet a f  Un i versi te ts
forlage t i Aarhus. Pris l 5,00 kr .  

Så kom den  d anske håndbog med farvetavler, ganske uven
tet ,  men som en  glædelig overraskelse. En mærkepæl i dansk 
lepidopterologi . Lige siden K løckers sommerfuglebøger fore
lå ,  ha r  man  af og t i l  haft den fan tast iske tanke ,  at en d ansk 
håndbog med fa rvetavler engang måt te forel igge . 

I 1 938 kom så Ska t  H o ffmeyer og Sigfred K nudsens :  De 
danske Storsommerfugle, storartet og uundværlig, hvor uund 
værl ig opdager man  først, når  man  har  l ån t  s i t  eksem plar 
ud en  uges t id .  H vad den har betydet for sam lerne landet  
over, og derved ind i rekte for videnskaben ,  kan  ikke vurderes 
hø j t  nok. Den var ment som en fortegnelse, men slog al le
rede på de rigt ige strenge, h vi lket  i og for sig var glædel igt ,  
men kedeligt ,  da  den skød mul igheden for den store hånd
bog ud i en us ikker fremt id .  H åbet sank yderl igere mange 
grader, d a  " Svenska fjarila r "  kom i 1 94 1 .  H vi l  k e t  dansk for
lag turde n u  på tage sig opgaven ? To år efter blegnede hå
bet yderl igere , idet  M ichael Schrøder på Gyldendals forlag 
påbegynd te udgivelsen a f  en  dansk fortegnelse med nydel ige 
farvetav ler ;  ærgerl igt ,  da det l i l le  værk ikke har  a l le  arter 
på tavlerne, og ydermere ærgerl igt ,  da  det vel måt te lukke 
for den danske håndbog i længere tid ; men a l l igevel kom 
bogen ,  takket  være Skat  Hoffmeyers u trolige energi .  

En nydel ig bog .  Nogle forlag udsender ved j u let id t i l  de 
res medarbejdere en eksklusiv bog som gave .  Man  har  de t

' 

i nd t ryk ,  at ,, spinderbogen " har  været en  æressag for d i rek
tør K jær, Un iversitetsforlaget i Aarhus. Bindet  er l id t  sart ; 
men det  ene skal jo  sva re t i l  det andet .  Papir og sats er  
J .  k l . s  Meget beklagel igt ,  a t  bogen kun  er trykt i ca .  500 eks
emplarer .  H vis den ikke a l lerede er udsolgt , må  den snar t  
være det .  Men det er  ve l  papirmangelen ,  der gør s ig gældende.  

Min  boghand ler  . fik  et chok,  d a  jeg s traks best i l te 60 eks
em plarer, og det næste chok fik han ,  da h an  så bogen -
Prisen måtte da være en fej lberegn ing ;  det  var  nærmest en 
foræring. 

Formatet er ua lm indelig held igt. Bogen l igger godt i hån
den .  Kolumnen er  le t  læsel ig ; men i valget a f  forma t  har  
s ikkert hensyne t  t i l  tavlerne være t  en vigtig fak tor. Hvor  har  
v i  mange gange ærgret os over Spulers og Nordstrøms  tav-
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ler .  I " spinderbogen"  er rækkefølgen af arter og numre over
h oldt ,  uden at der paa nogen måde er gået ud over tav ler
nes skønhed. Naturl igvis er der vanskel igheder, hvor store 
og små arter kommer imel lem h inanden ; men opgaven er 
løs t  på den nydel igste måde .  Enhver der har  tænkt  s ig  l id t  
om ,  kan indse,  a t  " formationsflyverne"  på tav le  IS  i kke kunne 
klares på  sam me måde som på tavlerne 8 og 9. Måske havde 
det  været smukkest he l t  a t  fjerne baggrunden på tav le  I S. 

Har  forfa tteren været held ig med dyrenes placering på 
tavlerne, så har Hammerschmid t  og trykkeriet ikke været 
m indre h eld ige med resu l ta tet. Tavlerne er fine .  En anden 
stor i ndsats fra forfatterens sid e :  der er  med en  enkel t  uund
gåel ig und tagelse (abie tis) udelukkende afbi ldet danske som
merfugle. Det spi l ler en stor rol le  a f  racernæssige hensy n .  
For de  store s jældenheders vedkommende har  det d rejet sig 
om at  fremskaffe det eneste eller det pæneste danske eks
emplar .  Der er grund t i l  a t  glæde sig over det samarbejde ,  
der h erved b lev etableret på  tværs a f  foren i ngsrammerne, 
også for de  forskell ige oplysn ingers vedkom m ende.  V i  er  
kommet i kontakt  med h inanden ,  og det bør v i  b l ive ved 
m ed a t  være. 

K n ud j uuls larvetegninger er gode og karakteriserende. 
Ocellatus og populi er l idt st ive, fuciformis og jagi l idt for 
leddel te pg cossus lovl ig fl ad ; men a l t  i a l t  er det  fin t  a r
bejde, og vi glæder os t i l  ugle- og målerl arverne, for slet 
i kke at tale om j uuls egen eupitheciebog. 

Teksten er  fortræffelig. Det er ikke en  bog, man kun slår 
op i ,  man læser den.  Her er endel ig et b io logisk i ndsti l let 
værk, og det er man ikke forvænt med . Man  mindes uvi l
kår l ig gamle Warming og Sofus Franck .  A l t ,  h vad  en  samler 
har brug for, er  med : biologi , økologi ,  a rvel ighed, faun ist ik , 
arter, der kan  ven tes o. s. v. Der er ikke  gjort meget ud a f  
æg, pupper, r ibbenet, palper, ben  og  andet ,  som man så  a t  
s ige a ld rig har  brug for. Artsbeskrivelser, som man kender 
dem fra K løcker, er  her overflødiggjort a f  tavlerne. Der er  
kun  taget beskrivelser med, hvor det er  nødvendigt a f  hen
syn t i l  a rtsadskil lelse, variation e l ler  for a t  g ive noget hab i 
tue l  t .  H vad skal man også med mere ? Der er perler a f  be
skri velser, undertiden mest rammende, når  de t i lsyneladende 
er usikre og fam lende, men netop derved giver det karak
teristiske .  

Spændende er det a t  læse om de  s jæ ldne a rters h is torie. 
Bogen giver i det  hele en udmærket a ls idig orientering med 
et væld a f  t ips. Den mangel på erfaringer, som er en be
gynders værste hemsko, kom mer han  herved h urtigt over. 
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Man kan tage fat på det  rigtige med det  samme.  Der v i l  bl ive 
sam let som a ldrig før .  

"V i  er ama tører, og det  a t  samle er vor hobby.  Stud ie t  af  
dyrene ude i na turen og h jemme ved saml ingen er en rigdom 
i vor t i lværelse " .  V i  gør arbejdet  i m arken, er  ude for i n ter
essan te biologiske oplevelser, samler det  ma teriale,  videnskaben 
bearbejder og d rager sine s lu tn inger  af. Mangen en artsadskil
else og andre videnskabel ige opdagelser i nden  for vort om råde 
er gjort af  ama tører. H vad var r. eks. vore offen tlige insekt
saml inger  værd uden amatørernes indsa ts .  Det  er begrænset 
h vad de  forholdsvis få videnskabsmænd kan overkomme.  Vi 
yder gerne al den hjælp, v i  kan, ja ,  kan sim pel then ikke lade 
være.  V i  som merfuglesamlere er  Carlsbergfondet taknemme
l ig for t i lskuder t i l  spinderbogen .  Det er  fra videnskabens side 
k log takti k ;  pengene vil videnskabel igt komme igen med store 
renter .  Alene " spinderbogen '' e r  videnskabel igt en guldgrube. 

Der er  i kke meget a t  sige t i l ,  a t  Skat Hoffmeyer samler 
de sommerfugle ,  der h verken er dagsom merfugle, ugler e l ler 
målere,  og kalder dem " spindere " .  " Det  er  en tem perements
sag, om man v i l  ærgre sig over denne saml ing desparate 
figurer eller glæde sig over på eet bræt  at b l ive st i l let  over 
for sådan mangfold ighed og rigdom " .  Rart er det ,  a t  v i  nu 
har a l le Psychiderne med. Tid l igere g ik jo  a f  en  el ler anden 
grund ski l le l in ien mel lem " m icros " og " macros" midt imel
lem denne fami l ie. 

Skat H o ffmeyer og Sigfred Knudsen's navne borger for 
reali teternes kva l i tet .  Det er  prægtigt, a t  d isse to " gamle"  
samlere a ldrig bl iver ældre. Se n u  f. eks .  med hensyn t i l  no
menkla turen. Til stor irri tat ion b l iver der stadig ændret arts
navne ,  og derved er der in tet andet  at gøre end at følge med,  
og det  gør de gæve jyder. Af  og t i l  synes man  jo  nok,  det 
er for gal t  med ændringerne ; men priori tetsretten skal jo 
respekteres, e l lers kommer v i  he l t  ud a t  svøm me. Undertiden 
vender e t  gammel t  navn t i lbage, og det er  na turl igvis både 
god t og ond t, for v i  kunne være sparet for den u lej l ighed, 
en  l idt for ivrig " n omenklator" har givet os ved a t  forandre 
et navn på for løst et grundl ag. V i  regner med ,  a t  H o ffmeyer 
og Knudsen har indsigt og ben nok i næsen t i l  kun a t  fore
tage de ændringer, der er forsvarlige. At fam i l ie, underfami
l ie- og s lægtsnavne må ændres h is t  og her, skyldes ikke a lene 
nomenklaturreglerne, men også, a t  man j o  efterhånden får 
l i d t  mere i ndsigt i sagerne, b l i ver  k logere. 

Der er  grund til a t  ønske bogens fader og medfædre sam t  de 
danske sommerfuglesam lere t i l  lykke med værket .  Det vil også 
vække opsigt ude omkring .  Vi glæder os fana tisk til næste b ind .  

P. L .  Jørgensen. 
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A. D. Imms :  "Insect Natm·al History". (Serien "The 
New Natural is t " ) London 1 947.  Col l ins .  K r. 1 6,00 . 

Der er  n u  udkommet  endnu  et b ind i serien "The New 
N atural ist " ,  der  l igesom forgængeren ,  Ford 's • But terfl ies " ,  
fortjener a t  b l ive ken d t  a f  a l le  na turh istoriei n teresserede, også 
herhjem me.  Bogen udmærker sig. l igesom Ford's, ved e t  me
get smukt  udstyr, prægtige farvefotografier · og gode tekst fi
gurer ; dert i l  kommer en tekst, der  på een gang er letfat te l ig, 
meget in teressan t  og i ndeholder et væld a f  oplysninger. " l n
sect Na tura )  H istory " er  en moderne pendan t  t i l  vor egen 
gode gamle " Fra Mark og Skov " ,  t i l rettelagt efter stort set 
samme populærvidenskabel ige retn ingsl i n ier . Således som in
sektbiologien har  udviklet sig, e r  de t  dog kun na turl igt ,  a t  
fysiologien har  fået en  mere fremtrædende plads i dette værk,  
men det  har  så langt fra gjort emnet m ind re in teressant ,  sna
rere tværtimod ; mange forhold , som man t id l igere måtte nøjes 
med a t  betragte som udslag a f  na turens uendel ige rigdom,  
kan man  nu ,  takket være den  moderne eksper iment ie l le  
forskn ing,  få forklari ngen he l t  t i l fredsst i l lende.  Og er  det ikke 
l ige så let ,  j a  lettere, a t  beund re na turens rigdom,  når  v i  kender 
de k ræfter, der v irker overa l t ? 

A f  ovenstående kunne  man måske forledes t i l  a t  tro, at  
bogen lægger ensidig vægt på fysiologi og andre specielle em
ner, der dyrkes i v idenskabsmandens l aboratori um og ikke har 
nqgen relat ion t i l  samleren og hans  færden  i na turen.  D e t t e 
e r  i m i d l e r t i d  l a n g t f r a  t i l fæ l d e t. Bogen har ,  således 
som seriens navn også an tyder det, først og fremmest t i l  op
gave at skabe en ny type na turh istoriker, der, omend ama tør  
og  sam ler ,  ejer et åben t  b l ik  for den ubrydel ige sam menhæng 
mel lem teori og p�aksis , og som in teresseret og akt iv t  efter 
bedste evne de l tager i best ræbelserne på at løse na turens 
mange gåder. 

Englænderne har, takket være deres praktiske talenter ,  gode 
chancer for at  nå dette mål, ikke mindst  gennem denne bog
serie. De har  fors tået. at det  først og frem mest gælder om 
at nedbryde a l t  det ,  der  t jener t i l  at gøre entomologien frem
med og u forståel ig for udenforstående,  såsom overdreven b rug 
af frem medord, la t inske navne ,  spidsfind ige ana tomiske be
skrivelser, knastør " videnskabel ig" st i l , skematiser ing og sy
stemat ik  i tekst og i i l l ustrat ioner .  I stedet for at fjerne v i
denskaben ' fra vi rkel igheden ,  d .  v .  s .  den levende  na tur ,  og 
a t  omplante den t i l  studerekammeret ,  har man tvært imod 
søgt a t  flyt te den ud i n a turen . 

En ganske særl ig omta le fort jener bogens farvefotografier 
- de fleste visende dyrene  i deres na turl ige omgivelser -
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optaget  a f  S.  Beaufoy, der også ved andre le j l igheder ha r  
gjort sig bemærket ved  si ne  fotografler. De t  er  ganske ku
riøst a t  læse, a t  han har æterbedøvet nogle a f  de mest urol ige 
d y r under optagelserne.  

Forhåbent l ig finder I mms'  bog ud  t i l  det  danske publ iku m .  
Den e r  e t  fortrin l igt stykke populærvidenskab. 

Axel Andersen .  

Beretn ing til  Ministeriet f o r  Lan dbrug o g  Fiskeri 
fra "Den danske bio logiske Station " .  1 947. Ved Di
rektør, Dr. ph i l .  H .  Blegvad .  

Beretn ingen indeho lder :  
Knud Larsen og Sigurd Olsen : Okkerkvæln ing a f  F isk i 

T im Aa.  Ud ledn ing  a f  Brunkulsleje som Aarsag t i l  Kata
strofen i Nørre Esp Ørreddam brug 1 94 1 - 1 947. 

M. Christ ia nsen og Aage j. C .  Jensen : En i de  sidste Aar  
hyppig Svulstsygdom hos Aa l .  Rei tzels Forlag, København . 

Dan sk Tid sskrift-Index. 23. Aarg. 1 947. Systematisk 
Fortegnelse over I n d h olde t  a f  ca .  300 danske og en Del an
d re nord iske Tidssk r ifter. U dgivet  a f  Statens B ib l ioteksti l syn .  
I Kommission h o s  N y t  nordisk Forlag, Arnold Busck , Kø
benhavn .  

Un dersøgelser ovet· Stallingen (Thymallus thymal
lus _L.) i Danmark. l .  Knud Larsen : Sta l l i ngens Udbre
delse i Danmark .  2. C. j. Rasmussen : De danske Stal l i ngers 
zoogeografiske og i ndvandringshistoriske St i l l i ng.  Forord (Chr .  
Lo t t rup Andersen) : Mu l iggj ort ved Fiskerifonden udsender 
Danmarks Sportsfiskerforbund he rmed sin første Publ ikat ion 
i en Serie Askeri b io logiske Afhand l inger. V i  nærer ingen Tviv l  
om ,  a t  Læserne, l igesom v i ,  v i l  Ande dette i nd ledende Hefte 
meget i n teressan t  og værdifu ld t ,  hvad i øvrigt Forfatternes 
Navne borger fo r. Gem det  t i l  senere I ndb ind ing med de 
følgende. 

H. C. And ersen : Slc rubtudsen. Med Tegninger  af Lo
renz Frøl ich og G i tz-j ohansen . 

H .  C. Andersen kunde  maaske nok h ave tænk t  sig, a t  eet 
e l ler flere a f  hans Eventyr  engang v i lde b l ive udsend t  i Pragt
udgave, men i kke ,  at det sku lde  ske gennem Nordisk her
petologisk Forening .  Dette er  im id lert id sket ,  og Resul ta te t  
e r  e t  overordent l ig  smukt l i l le  H æ fte med Forord a f  Fore
n i ngens energiske Formand, cand .  mag. H ans H vass. Bogen 
er sat med Garamond og t ryk t  i 350 Eksemplarer  paa m at-
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gl i t te t  Specia l tryk N r. 4203. Deraf er  1 50 n ummererede Ek
semplarer  reserveret Foreningens Medlemmer, Resten a f  Op
laget st i l les t i l  Raadighed for Boghandelen gen nem Forlage t 
Forum , København .  Sigfred Knudsen. 

Af Fyns Flora og Fauna Bind I I .  Udgivet af Na tur
h istorisk Foren ing for Fyn . H æftet - ca . l 00 Sider - ko
ster Kr .  8,50 (+ Forsendelsesomkostn inger) og faas kun  hos 
Naturh istorisk Foren ing for Fyn, Aarestrupvej 20,  Odense. 

Bind I I h a nd ler  ude lukkende om Sommerfugle,  idet de to 
Odense- Lepidoptero loger, N i e l s P e d e r s e n og S .  J o h s . 
S ø r e n s e n  bringer en Fortegnelse over a l le  de Sommerfugle
arter, der  er  kendt fra det fynske Omraade, sam t  Meddelelse 
om en for Faunaen ny Aberration a f  " Ugle n "  A mphipyra 
perjlua F. - med Bil lede -. Paa Grund a f  dens blege Ud
seende har  den faaet Navnet pallida. Fortegnelsen er  bet i t le t :  
Som merfuglene paa den fynske Øgruppe. Det er  e t  meget 
omhyggel igt og d ygtigt Arbejde, der l igger t i l  Grund for denne 
Fortegnelse. B land t  de mange Sam lere, der har  g ive t  Bid rag 
til Fortegnelsen, kan man ikke undgaa at lægge M ærke til den 
store Mængde a f  Oplysninger, der skyldes .. C. S .  L ."  = Fyns 
" store gamle Mand " paa Sommerfugleomraadet ,  Forstkand ida t  
C .  S. La r s e n ;  men t i l  de mange yngre Sam leres Ros ska l  
det  siges, a t  de forvist he l ler  ikke har  l igget paa den lade 
Side. 

Forfa t terne har bedt m ig gøre opmærksom paa nogle Tryk-
fe j l  i Bogen : 

· 

l .  Nederst paa Tite lb ladets Bagside skal der staa : Papilia ma
chaon paa O mslagets Forside og Smermithus ocellatus paa 
Bagsiden o.  s .  v .  

2 .  I Listen over forkortede Findernavne t i l føjes : C .  F . = Dis
ponen t  C. Fold ,  Odense. ForkortelserneJ  a og V J by ttes om .  

3. Aarsta l le t  1 945 øverst Side 1 3  .rettes t i l  1 845. 
4 .  occelatus Side 27 rettes ti l ocellatus. Sigfred Knudsen. 

Hans Clausen og A rn e  Noe-Nygaard : Krystallogra
n og Mineralogi. Ej nar  Munksgaards Forlag, København .  
K r. 1 7 ,50. 

Bogen er skrevet for Naturhistorie-Studerende, men  v i l  
ogsaa uden for denne K reds være a f  I n teresse for dem ,  der 
h a r  a t  gøre m ed M ineraler e l ler Materialer, h vori M in eraler 
spi l ler en Rol le ,  sam t  for dem, der arbejder med Na tu rfag 
el ler h a r  dem som H obby.  Sfr. Kn .  
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F o ren i ngsm eddelelser. 

Born holms n aturhistoriske Forening. 

Saa har  d a  ogsaa den sidste af vore naturh istoriske Lands
delsforeni nger s lu ttet sig t i l  de øvrige 4, der har " Flora og Fauna "  
s om  Medlemsblad. Som  Redaktør af  dette Tidsskrift maa  jeg 
maaske have Lov til a t  byde " Bornhol merne" hjertel ig vel
kommen i den nu sl ut tede Kreds og udtale H aabet om ,  at det  
maa bl ive t i l  gensidig Gavn og Glæde. 

Bornho lm er j o  en vidunderlig Ø paa mange Maader og 
ikke m inds t  i n aturh istorisk Henseende, h vorfor a l le N atur
h istorikere ,  der i kke endnu har haft Lej l ighed t i l  a t  besøge 
den ,  gaar med et  løn l ig t  H aab om, at det maa ske engang.  
jeg fik selv " Sy n  for Sagn " i 1 93 1 ,  da  jeg sam men med Dr .  
Skat Hoffmeyer ti lbragte en ha lv  Snes Dage - eller snarere 
N ætter - derovre for at samle Sommerfugle. A ldrig - h ver
ken før eller siden - har  vi været ude for e t  l ignende Ud
bytte *) nogetsteds,  og v i  dog har  efterhaanden været paa  j agt 
over hele  Landet .  

Den bornholmske Foren ing blev startet den 3.  Maj 1 932 
paa I n i t iat iv af Overlærer, Redaktør Thorvald Sørensen , Aa
kirkeby, der valgtes t i l  Formand .  Den øvrige Bestyrelse er : 
Lektar Arne Larsen ,  Rønne og Apoteker H ari ld, Nexø. Fore
n ingens Kasserer er Kon trolassisten t Mogensen ,  Vanggaard 
pr. Nexø. 

Formanden har meddelt m ig, a t  Foreningens første Eks
kursion fandt  Sted 1 5. jun i  samme Aar og gik t i l  Læsaa u nder 
Ledelse a f  den berømte A matørgeolog Peter Thorsen ,  Peders
ker. Medlemstal let er 1 58. Kont ingen t  for Tiden : l O Kr .  for 
Ægtepar, 8 K r. for Enkeltmedlemmer og 4 K r. for j un iorer 
pr. Aar. I 1 948 foretoges Ekskursioner til A lmind ingen Pin
semorgen ( Fugle) ; 1 30 Del tagere, 6 . jun i  t i l  Græsholmen ( Fugle) 
- overvældende Tilslu tn ing, 29. August : Botan isk Ekskur
sion ti l  H undsmyre ved Nexø - 80 Del tagere 3. O ktober : 
Svampeekskursion ti l  Nordskoven ved Rønne u nder Ledelse 
af Professor Buchwald - ca. l 00 Del tagere. Generalforsam
l ing afhold tes i Efteraaret ; Formanden oplyste b l .  a .  a t  Be
styrelsen i 1 949 paatænkte a t  a rrangere en Ekskursion t i l  
Skåne .  I øvrigt var der Enighed om ,  a t  Foren ingen frem
tidig burde ledes i sam me Spor som h id ti l ,  og a t  Ekskursionerne 
især skulde gaa t i l  Loka l i teter, som Medlemmerne norma l t  
ikke har  Lej l ighed t i l  a t  se. 

*) Se " Flora og Fauna" Side 1 27 og flg. : " Bornholmske N ætter". 
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Det er i vid Udstrækning lokale Folk - for Eks. Lektor 
Arne Larsen og Ad junkt  Nørgaard - der ha r  været Eks
kursionsledere,  men mange af Landets betydel igste Viden
skabsmænd og Fagfo lk har ogsaa fungeret som Ledere og 
Foredragsholdere. Der er stor Tilslu tn ing t i l  og I n teresse for 
Foren ingen ,  men Bornho lm er ogsaa en ideel Landsdel for 
en saadan Forening : Alsid ig N atur, smaa Afs tande o.  s .  v. 

Videre oplyser Formanden : Foren ingen h a r  stadig øget 
Tilgang og skaber øget I n teresse ; den ha r  ogsaa en Del faglig 
d ygtige Medlemmer.  

" Flora og Fauna" har  - navnl ig i de senere A a r  - bragt 
mange Art ik ler om Kl ippeøen og dens højst  i n teressaete Plan te
og Dyreliv .  Forhaabent l ig vil " Bornholms naturh istoriske Fore
n i ng"  være fl i nk  t i l  a t  sende Meddelelser og Art ikler om in
teressante Fund og I agttagelser fra Landsdelen yderst m od Øst. 

Sigfred Knudsen. 

Natu rhistorisk Forening for Sjælland. 

Paa K n udshoved - 6. j un i  1 948 - iagt toges en  Mængde 
Plan ter, h voraf følgende fortjener a t  fre m h æves : Ved selve 
Draget stod nogle k ra ftige Eksemplarer  a f  Strandkaal (Crambe 
maritima). Paa en lav ,  sandet Forstrand  ved Nordkysten fand
tes Mængder a f  Dansk Kokleare (Cochlearia danica), Bulm
u rt (Hyoscyamus niger) og enkel te Strand Mandstro (Eryn
gium maritimum).  Ligeledes paa Nord kysten, men paa en  
K l i n t  noteredes :  N ikkende L imur t  (Silene nutans), Strand  
K rageklo (Ononis spinosa) og  S t .  H ansurt (Sedum telephium) .  
Almindel ig  var  Strand- og  Fl iget Vej bred (Plantago mariti
mus og P. coronopus) .  Omkring Søerne fandtes Enskæl let  
Sumpstraa (Heleocharis uniglumis) og paa Overdrevet Kat-
teskæg (N ar dus stricta) . Evald Larsen. 

Naturhistorisk Forening for Fyn .  

Beretning om Foreningens Arbeide i 1947. 

30/1 ho ld t  Dr. ph i l .  An ton  Fr. Bruun ,  Køben havn ,  e t  Fo
redrag ledsaget a f  Lysbil leder om At lan tideekspedi t ionen t i l  
Vestafrika 1 945/46. H erti l  var  Medlemmerne af Na turviden
skabel igt Selskab, Akvarieforen i ngen " Pristel i a "  og Foren in
gen for Stuekul tur inv i terede, og ia l t  ca. 200 Del tagere over
værede M ødet .  

��� afho ld tes Aarets første Ekskursion , der g ik t i l  K i rkeby
skovene paa Sydfyn .  Under Ledelse af Skovrider j. Abel l 
b lev Hovedtræk a f  " Skovdrift og Skovbenyttelse" gennem
gaaet paa  en Tur gennem Skovene. Formodentl ig paa  Grund 
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a f  den lave Tem peratur (ca. --7-- 1 0 °) var a l tfor faa Medlem mer 
mødt t i l  denne i n teressante Ekskursion .  

20/a var  Foren ingens Med lemmer indbudt  t i l  Na turviden
skabel igt Samfunds Møde, h vor Lektor ,  Dr. ph i l .  K .  A .  Jensen , 
København ,  ta l te om " Vitaminernes Kemi  og biokemiske 
Funk tion " .  

11 /o ledede N iels Foged , Odense,  en geologisk Ekskursion 
t i l  K l in ten  Syd for Kertem inde ,  h vor de forekommende Bjerg
a rter blev gennemgaaet. 18/5 gik den orn i tologiske Ekskursion t i l  Bogenseegnen  under 
Ledelse a f  Grosserer Blume,  København .  Turen var vel  t i l 
re ttelagt a f  de fynske Orni to loger : Overlærer j .  Røhr t ,  Bo
gense-,- I senkræmmer Christ iansen,  Odense og I nsta l la tør Krog, 
Morud. Gyldensteen Gods, til h vis Area ler Ekskursionen for
tr insvis var hen lagt , h avde gennem Foreningens Med lem ,  
Gartner Christ iansen,  Gyldensteen ,  indbudt  Deltagerne t i l  a t  
bese Parken ,  h vis Flora og  rige Fugle l iv ,  præget a f  s t i l le Idy l ,  
v i l  b l ive m indet  længe  af Del tagerne. 

Rf" ledede Direktør Svend Andersen ,  København ,  en botan isk 
Ekskursion t i l  Vej lby Skovene paa Røgle H alvøens Østside .  

Den  ord inære Genera l forsaml ing afh old tes paa  denne Eks
kursion.  Bere tn ing og Regnskab godkendtes. Bestyrelsesmed
Ierne cand. pharm.  Max Møller og Seminarielærer Damgaard 
Petersen, der afg ik efter Tur, genva lgtes enstem migt .  Ogsaa 
Sagfører Boe H ansen ,  Nyborg, der efter Tur a fgik som Re
visor, blev enstemmigt genvalgt .  

Repræsen ta n t  H .  Chr. H ansen gav en  Medde lelse om den 
I ndsaml ing a f  botanisk topografisk Materia le for den fynske 
Øgruppe, der er  paabegynd t  paa Foreni ngens Foran ledn ing ,  
og opfordrede a l le  in teresserede t i l  a t  i ndsende Ma teriale 
( Floralister, Herbariemateriale o .  s .  v . ) . 

18/G ledede H øjskolelærer An ton M ikkelsen ,  Kerteminde,  
en botan isk Ekskursion t i l  U rup Mose i Østfyn .  Ekskursio
nen afhold tes som et første Forsøg paa a t  lære i n teresserede 
uden særlige Forkundskaber Benyttelse af en større Flora. 
Del tageran ta l le t  var  derfor begrænset t i l  1 2. Det samme var 
Ti lfældet med en  l ignende Ekskursion - l igeledes botanisk 
- der afhold tes 

1 9/s under Ledelse af Ad junkt  Fr. Andersen ,  Odense, t i l  
S lukefter. 

3 1/s foretoges pr. Omnibus en Ekskursion over Taasinge til 
Langeland .  I Rudkøbing foreviste Købmand J .  Win ther det a f  
h am se lv  opre t tede Langelands Museum,  h vis H oved ind hold 
udgøres a f  Købmand Win ihers rige arkæologiske Fund paa 
Langeland .  Foreviseren og M useet gjorde e t  stærkt I nd tryk 
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paa Deltagerne ,  den første i Kraft a f  hans  person lige Sær
præg og den Livfuldhed,  hvormed han  ski ldrede nogle a f  sine 
arkæologiske Oplevelser og fremsatte s ine personl ige H ypo
teser, det andet især paa Grund a f  de enorm e  Sam l inger fra Win
Ihers arkæologiske H oved fundpladser :  Troldebjerg og Lindø. 

Derefter ledede Dr. ph i l .  V .  Nord mann  en geologisk Eks
kursion til Rist inge Kl in  t ,  h vor den e jendom m e l ige Flage
O pbygning . traadte tydeligt frem ,  selvom en forudgaaende 
Rensky ln ing  a f  " Næserne"  vi lde h a ve været ønskelig, idet 
nedskredne  j ordmasser i nogen Grad  slørede Lagfølgen . 

27/n fortal te cand .  mag. Morten Lange, København ,  om I nd
tryk fra U .  S.  A .  paa Grundlag a f  e t  Studieophold her  fra 
Febr.-Sept. 1 947, og Dagen efter, den 

28/n ledede han Svampeekskursionen ti l  H olstenshusskovene.  
Trods den forudgaaende Tørkeperiode fand tes e t  ikke ringe 
An ta l  Svampe, især omkring den  stærkt sure Skovsø "Sorte 
Sø" ,  der med s ine nærmeste O mgivelser er  en af de skøn
neste Idy l ler  paa Fyn. Paa Brandpletter i Skoven fandtes 
flere s jældne Svampe (Rhizina injlata, Caprinus Boudieri, 
Flammula carbanaria og Mycena uracea). 16/n gik Aarets sidste Ekskursion til Langesøskovene un
der  Ledelse a f  cand.  mag. Poul  Valent in  Jen sen ,  København .  
Emne t  var " Spor og  dyremærket Material e " .  Lederen  de
monstrerede b l .  a . ,  h vordan man kan tage Gips- og Parafin-
a ftryk a f  Spor. N ·  l c d Le s 1 age . 

Odense, den 23. Nov. 1 947. 

Naturhistorisk Foren ing for Lolland-Falster. 2/o 48. Høvænge Skov-V. U lslev .  - En j ub i læumstur t i l  
nævn te Steder var fastlagt saa nær 40 Aarsdagen for For
en ingens Stiftelse - 3. Maj 1 908 - som m uligt. Der var mød t  
ca .  3 2  Del tagere. Vejre t  var lunefuld t - rigtigt Foraarsvej r 
med stærkt svingende Tem peratur og en  Tordenbyge l ige over 
Middag .  Turen blev god for os a l le .  

P l a n t e r :  Ved H ø  vængestenen fandtes Bakketidsel ta lrig .  
l H øvængeskoven var der, foruden de a lm .  Foraarsblomster, 
Ramsløg og Skælrod .  V .  f. Skoven er der en Strandeng med 
en  P lan tevækst, der er karakteristisk for flere Strandenge paa 
Lollands Sydkyst : Samulus, engelsk og dansk Kokleare ,  Strand
Siv ,  tætblomstret H i ndebæger og ved Stranden : Strand Mal
urt ,  der  ogsaa s tod h ist og her paa den følgende Strækn ing, 
h vor der i Tagrørsbræmmen flere Steder saas Vild Selleri . Paa 
e t  Dige s tod Vaar Vikke. Gennem Kje ldskov og med Afstik
ker t i l  V. U lslev Mose gik vi t i l  Forsam l ingshuset ,  h vor v i  ved 
e t  festl igt Kaffebord med flere Taler m indedes Foren ingens 40 
Aars j ubilæum.  ( Fortsættes.) L. Kring. 
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Konservator Chr. Aaboe Sørensen, Silkeborg 
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Vi leverer bl. a. følgende (alt i udstoppet  Stand og en Del 
d e r a f  i vore lovbeskyllede Celluloid k asser) : Fugle, P attedyr, 
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